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lNTRODUCClON 

Actualmente el crédito es un elemento determinante_ 
en las operaciones comerciales de la vida cotidiana, ya 
que la existencia de satisfactores con un elevado valor de 
enajenación, la insuficiencia de los recursos financieros_ 
C:e los posibles compradores, ha hecho que éste sea ur. fac­
tor sumamente ir.1portante y por lo general el único medio -

por el cual las clases populares obtienen aquellos bienes_ 
para tener un nivel de vida mis adecuado. 

Además el crédito es un factor d~cisivo en el finan 
ci amento de 1as empresas, más aúr. en épocas de recesi6n 

econ6mic;~ como 1as que atraviesa nuestro pafs actui::.lmente, 

puesto que las empresas pueden optimizar el uso de sus re­
cursos al diferir el pago de bienes o insumos necesarios -

pat·a su funcionar11iento, que de otra n1ancra tendrfan que 

ser liquidados de for;na inmediata a su adquisici6n, provo­
cando asf una dlsminuci6n importante o total del poder ad­
quisitivo de las mismas y por lo tar,to la incapacidad de -
seguir funcionando plenamente. 

Debido a esto decidimos realizar este trabajo enfo­
cando el papel de la Auditorfa Interna en la revisi6n de -
este tipo de operaciones en espcci al, por lo que lo orien­
ta~emos básicamente en las siguientes lreas: 

a) El desarrollo de un enfoque de auditoria efecti­
vo que contribuya y apoye las políticas de Control fijadas 
por la administraci6n. 

b) El desarrollo de procedimientos de auditorfa que 
fortalezcan y vigilen el control de las operaciones de ven 



tas en abonos (auuitar para controlar). 

Orientaremos al lector desde los puntos básicos de 

la auditoria hasta la conclusión final da su planeaci6n y 

programacidn esperando expresar con claridad y objetividad 

los enfoques mencionados. 

Esperamos que este breve ensayo sirva como guf~ de_ 

consulta a futuros jdvenes inte1·esados en conocer el t"m>_ 

y deseosos de ampliarlo. 

Agradecemos aquí a todos aquel los que con su aseso-­

ria y ayuda hicieron posible la realizaci6n de este tr<.b>­

jo. 
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CAPITULO 

VENTAS EN ABONOS 

1.1.- Generalidades. 

En las operaciones en ventas en abonos intervienen co.!! 

tratos, en los cuales se tranofiere la propiedad del tien 

al comp1·ador, mediante el pago del precio cor.venido, s·ie::1-

pre y cuando el comprador aceµte de conformidad le m2rca:i-

cfa. En el caso de ventas en abonos se infiere que l• 

transferencia de la propiedad vendida queda supeditadc. ,11 

pago total previsto en el con:rato. 

La venta en abonos es una operación que se rec.1izü .. 

a crédito; sin embargo, es necesario establecer cierta <Ji­

ferenciación en~re las ventas a crédito y las ventas en -­
abonos. Las operaciones de ventas en abonos tie11en un~;­

ferimiento en el precio superior al so:;; denomin6ndose_ 

ventas a crédito, cuando el difcrin1iento es ~Jenor al 50~. 

Las peculiaridades que presentan las operaciones de 

ventas en abonos, y que propician su diferenciación r:on 

otros tipos de ventas, son las siguientes: 

1.- El dominio de la propiedaa, objeto del contrato, ha·;l,¡ 

que el precio haya sido pagado totalmente por el co1.1-­

prador, y mientras no se satisfaga el compromiso pact~ 

do, el comprador es considerodo como un arrendatario -

del bien enajenado. 

2.- El diferimiento de más del 50% del precio de venta del 

bien enajenado. 
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A mayor abundamiento, los C6digos Civiles del D. F. 

y el Estado de Jalisco establecen: 

Art. 2310 del D. F. y 2228 de Jalisco.- La venta -

que se haga facultando al comprador para que pague el pre­

cio en abonos, se sujetará a las reglas siguientes: 

1.- Si la venta es de bienes inmuebles, puede pactarse -­

qu~ la falta de pago de uno o varios abonos causará -

la rescisi6n del contrato. 

2.- Si se trata de bienes 1~uebles, tales como automúvi- -

les, motores, pianos, máquinas de coser y otros que -

sean susceptibles de identificarse de manera indubit2_ 

ble, podrá también pactarse la cláusula resolutoria. 

de que habla la fracci6n anterior, y esa rláusula pr~ 

ducirá efectos contra terceros que hayan adquirido 

los bienes si se inscribi6 en el re\1istro público. 

3.- Si se trata de bienes inuebles que no sean suscr.pt·i- -

bles de identificarse indubitablemente y que, por lo 

n.i~mo su VC?nta no pueda registrcirse, los contratantes 

podrán pactar la rescisi6n de la venta por la falta -

de pago del precio; pero esta cláusula no producirá -

efectos contra terceros de buena fé, que hubieran ad­

quirido los bienes a que esta fracción se refiere. 

A,rt. 2311 del D.F. y 2229 de Jalisco.- Si se res-­

cinde la venta, el vendedor y el comprador deben rcstitui.!:. 

se las prestaciones que se hubieren hecho; pero el vende-­

dor que hubiere entregado la cosa vendida, puede exigir 

del comprador por el uso de el la, el pago de un alquiler o 

renta que fijarán peritos, o una indemnización también fi-



jada por peritos por el deterioro que haya sufrido la 'osa. 

El comprador que haya pagado parte del precio, tiene der~ 

cho a los intereses legales de la cantidad que entregó. 

Las convenciones que impongan al comprador, obligaciones -

m~s onerosas que las expresadí1S, ser5n nulas. 

Art. 2312 del D. F. y 2230 de Jalisco.- Puede pac­

tarse válidamente que el vendedor se rese~vc la propiedad_ 

de cosa vendida hasta que su precio haya sido pa~¡ado. Cuü.!} 

do los bienes vendidos son de los mencionados en las frac-­

cienes l y 11 del Art. 2310 y 2228, el pacto de que se 

trat6 produce efectos contra terceros, si se i ns cribe en -

el Registro Público; cuando los bienes son de la clase .1 -

que se refiere la fracci6n 111 de los artfculos que se ac_!!. 

ban de citar, se aplicará lo dispuesto en esa fracci6n. 

P.rt. 2313 del D. F. y 2231 de Jalisco.- El vendQ--

dor al que se refiere el Art. anterior, mientras no :;.; Vt!.!J. 

ce el plazo para pa~ar el precio, no puede enajenar la co­
sa vendida con la reserva de propiedld, y al margen da la 

respectiva inscripci6n de venta se hará una anotaci6n pre­

ventiva en la que se haga constar esa limitoci6n de domi-­

ni o. 

Art. 2314 del D.F. y 2232 de Jalisco.- Si e1 ven.!_,_ 

dar recoge la cosa vendida porque no le haya sido pagado -

su precio, se aplicará lo que dispone los Art. 2311 y 222~ 

Art. 2315 del D. F. y <!233 de Jalisco.- En la ven-

ta de que se habla en los Rrt~. 2312 y 2230, mientras qua_ 

no pasa la propiedad de la co,;a vendida al com:irador, si -

éste recibe la cosa será cons·.derado como arrend¡.tario de 

la misma. 

Podemos ver que el C6di go Civi 1 reconoce las ventas 



jada por peritos por el deterioro que haya sufrido la cosa. 

El comprador que haya pagado parte del precio, ti ene der~ 

cho a los intereses legales de la cantidad que entreg6. 

Las convenciones que iiopongan al comprador, obligaciones -

más onerosas que las expresadas, serán nulas. 

Art. 2312 del D. F. y <230 de Jalisco.- Puede pac-

tarse válidamente que el vendedor se resirve la propiedad_ 

de cosa vendida hasta que su precio haya sido pagado. CUu_!l 

do los bienes vendidos son de los mencionados en las frac-­

cienes 1 y 11 del Art. 2310 y 2228, el pacto de que se 

trat6 produce efectos contra terceros. si se inscribe en -

el Registro Público; cuando los bienes son de la clase .1 -

que se refiere la fracción 111 de los artfculos qul! se ac~ 

ban de citar, se aplicará lo dispuesto en esa fracci6n. 

P.rt. 2313 del D. F. y 2231 de Jalisco.- El vende--

dar al que se refiere el Art. anterior, mientras nos·~ Vl!n 

ce el plazo para pa9ar el precio, no puede enajenar la co­
sa vendida con la reserva de propied.1d, y al margen de la 

respectiva inscripci6n de venta se hará una anot•ci6n pre­

ventiva en la que se haga constar esa limitaci6n da domi-­

ni o. 

Art. 2314 del D.F. y 2232 de Jalisco.- Si el vcnd!:_ 

dor recoge la cosa vendida porque no le haya sido pagad" -
su precio, se aplicará lo que dispone los Art. 2311 y 222~ 

Art. 2315 del D. F. y ::233 de Jalisco.- En la v0n-

ta de que se habla en los f.rts. 2312 y 2230, mientras qu.,_ 

no pasa la propiedad de la co,;a vendida al com:1rador, si -

éste recibe la cosa será cons~derado como arrend«tario de 

la misma. 

Poc!e1nos ver que el C6di go Civil reconoce las v~ntas 
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en abonos, y considera la reserva de la propiedad de la c,g_ 

sa enajenada hasta que su precio haya sido pagado comple-­

tamente. Asimismo establece, que en el caso de rescisl6n_ 

del contrato los abonos hechos por el comprador, el vende­

dor podrá con,lderarlos cono renta y el comprador podrá 

ser considerado como el arrendatario. 

Cabe mencionar que la rnayorfa de las empresas apli­

can las cantidades cobradas como pagos de renta y daños 

los bienes motivo del contrato; sin embargo no es común 
que se hagan dictámenes pericia les así como tampoco pago -

de intereses sobre las cantidades abonadas. 

4.- Otra peculiaridad es el registro de la utl lidad y de 

la recuperac16n del costo. La ley del i.S.R. a este~ 

respecto establece en su Art. 30, que a cada abono 

efectivamente cobrado se aplique proporcionalmente la 

parte del costo y utl lid ad que le corresponde, en el 

caso de haber optado en el ejercicio fiscal en que se 

realiz6 el cobro. 

5.- El establecimiento de un registro especifico para el 

control de las ventas en abonos. 

I.2.- Reglarnentaci6n Fiscal de las Ventas en Abonos: 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta establece en su . , 
Art. 16" los contribuy2ntcs que realicen enajenaciones 

p1azo en los términos del C6digo Fiscal de la Federaci6n o 

que obtengan Ingresos provenientes de contratos de arrend~ 

miento financiero, podrln optar por acumular el total del 

precio pactado como Ingreso obtenido en el ejercicio, o 

bien considerar como ingreso acumclable el que efectivame.!l. 



te les hubierJ sido pagado durante el mismo 

En lo que respecta al C6di go Fiscal, éste define -­

las ventas en abonos o enajenaciones a plazo en su Art. 14 

fracc. VII. la cual nos indica 11 se entienden que se ef,=c;­

túan enajenaciones a plazo con pago diferido o en parcial.!._ 

dad es, cuando el pago exceda de 12 meses y ·Se difiera rn<is 

de la mitad del precio para después dal sexto mes ". 

Tratándose de enajenaciones que se efectúen con 

clientes que sean público en general, bastará que se di fi_g_ 

ra más del 35~ del precio para despuGs del sexto mes. '•­

ra poder considerarlas co1:10 e1•ajC!nacione& a p1dZO c.Gn pt.qo 

diferido o en parcialidades, siempre que el pl¡¡zo CXC1'di. -

de 12 meses. No se considerarán enajenaciones al pGbl1cc 
en general cuando la docurnentaci6n ccmprobatcria se tra.:>l_P.. 

de en forma expresa o por scp&rado el !mpue•t0 al Valor -­

Agregado. 

En el reglamento del l.S.R. en su /\rt. 10 nos deLa­

lla el procedimiento que deberá se!Jui r el contri buyenlc ¡J1'. 

ra calcular el ingreso acumulable por la parte proporciJ-­

nal que se haya cubierto de un contrato de ventas en ~b>-­

nos o arrendamiento financiero, y nos indica lo siguicnl<>= 

1.- Los contribuyentes calcularán la proporción que re­

presente el costo de los bienes enajenados a plazo_ 

o de los que sean objeto de contrato de arrend<>mie..!l 

to financiero, respecto del precio total de dichos_ 

bienes o del monto de la contraprestaci6n según 

se trate. 

!!.- Considerarán como ingr·esos del ej~rcicio las canti­

dades que efectivamente hubieran obtenido durante -



el mismo y provenientes de las enajenaciones a pla­

zo o de los contratos de arrendamiento financiero -

celebtados en ese ejercicio y en los anteriores. 

III.- Deducirln de dichos inqresos el costo que proporci2 

nalmente les corresponda conforme a la fracción I -
de este articulo. 

IV.- En el .caso de que no se obtuviera el pago del total 

del monto de la contraprestación ni la recuperaci6n 

del bien, se podrá deducir la parte del costo aún -

no deducida cuando prescriba la acci6n de cobro o -

antes si fuera notoria la imposi bi lid ad práctica P!!, 

ra obtener el PªDº· 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado en su Art. 12 

considera respecto a las ventas en abonos lo siguiente: 

En la5 enajenaciones a plazo en los términos del C6di go 

Fiscal de la Federaci6n, se podrá diferir el impuesto -
de conformidad con el reglamento de esta ley. 

El reglamento del !.V.A. nos indica en su Art. 25 -

" para los efectos del Art. 12 de esta ley en las enajena­
ciones a plazos en los términos del Código Fiscal de la F3, 

deraci6n, el impuesto correspondiente al precio pactado, -

excluyendo intereses, se podrá diferir conforme sean efec­

tivac1ente recibidos los pagos; el impuesto que corresponda 

a los intereses se podrá diferir al mes en que éstos sean_ 

e.xigibles" 

Lo dispuesto en este articule será aplicable sier.i-­

pre que para efectos del J.S.R. el contribuyente opte por 

considerar como ingreso acumulable el que efectivamente le 



hubiere sido pagado conforme a lo dispuesto por el Art. 16 

de la ley del l .S.R. 

De acuerdo a lo anterior 1 ve~1os que el contribu,yen­

te que efecttlEo enajenaciones a plazo puede optar por a:u'''..'!. 

lar el monto total _del contrato desde que éste e: pactido_ 

o bien diferirlo de acuerdo a los pagos qu.e vaya reci bien­

do a cuenta. 

1.3.- Varias Conclusiones de la Operación de Vencas en -­

Abonos. 

Una vez que se ha practicado "fectivamente el ccn--

trato, después de las investigaciones correspondicn- -

tes, se concluye de al9una de las siguientes formas: 

1.- Mediante Títulos de Crédito.- llo obstante que el de-

recho de cobro se origina en el rnor1ento l'n que el 

cliente recibe de conformidad la mcrc11ncfc:;, se cxpi-­

den pagarés, mismos que no se consideran cor;io ur.:i far, 

ma de p~go, ya que la solvencia de los ccr:ipi·adore!; 

puede ser dudosa por lo cual Qnicamente se toman como 

una gar~ntfa colate1·a1. Este tftulo de cr6dito en su 

naturaleza contempla, el cálculo de intereses mort!to­

rios, asf como tur:1bién su expedici6n parale1a a C{)f-­

tratos con reserva de do::1i nio asegurando así la obli­

gación de pago del deudo~. Al considerarse el p.iqa,·é 

como una garantfa colateral. generalmente en este ~i­

po de operaciones, éstos.·son depositados en i ns ti tu-­

cienes de crédito en pignoracion. como g.:rantfa de -­

préstamos obtenidos para el financiamiento de opera-­

cienes futuras. 
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2.- Mediante la expedición de contratos de compra-venta -

con reserva de doP1i nio.- La expedici6n de estos con­

tratos es con el fin de recuperar el bien vendido en 

el suµue~to de que el comprador no cumpliere con lo -

esti~ul~Jo, siempre y cuando se hay•n inscrito en el 

Registro Público de 1a Propiedad, prouuciéndose efec­

tos contra teri'eros que hubieran adquirido los bienes 

di; buena fe en los siguientes casos: 

a) Si la venta es de bienes inmuebles la rescisión del -

contrato producirá efectos contra terceros que hubie­

rar. adquirido los bienes de buena fe. 

b) Si la vent<: es de bienes susceptibles de identifica-­

ci6n, en caso de r'escisi6n del contrato, ta111bién cau­

sará efectos contra terceras personas que hayan adqu.!_ 

rido los bienes de buena fe. 

c) Si se trata de bienes muebles no susceptibles de ide.!l 

cificaci6n y que por lo mismo su venta no pueda regi~ 

trarse, la rescisión del contrato no crtusará efectos_ 

contra terceros. Cabe mencionar que en algunos cor.1p.!!. 

ñias que operan con un volumen considerable de ven- -
tas, solar.iente se hace el registro de los contratos -

hasta que se va a proceder legalmente contra el cli~.!l 

te, ya que hacerlo en todas las ventas re•ultarfa de­

masiado costoso y de escasa utilidad. 

La operaci6n de ventas en abonos concluye efectiva­

mente con el pago del último abono, momento en el cual se 

transfiere real y legalmente la propiedad del bien enajen.!!_ 

do, con la entrega de su respectiva factura o comprobante. 



CAPITULO 11 

LA AUDITORIA INTERNA 



CAPITULO JI 

LA AUDITORIA INTERNA 

2.1.- Conceptos Generales 

2.1.1.- Definiciones. 

La evoluci6n de las er:1presas ha conducido a que las 

actividades profesionales del Contador PQblico sean muy V! 

riadas y definidas, lo que ha dado origen a la especializ! 

ci6n; de ahi surgió la Audit.oria Interna de la cual a con­

tinuación mencionaremos la definici6n dada por el Institu­

to Americano de Auditores Internos, en su exposición de 

las responsabilidades d:' un Auditor Interno: 

" La Auditoria Interna es una actividad de evalua-­

ción, independiente en una oruanización destinada a la re­

visi6n de operaciones contables, financieras y de otro ti­

po, con la finalidad de prestar servicios a la Administra­

ci6n. Es un control administrativo que mide y evalQa la -

efectividad de otros controles ". 

La mencionada exposici6n de responsabilidades esta­

blece además, que la Auditoria 1 nterna abarca actividades_ 

tales corno las siguientes: 

a) Revisar y evaluar la validez, lo adecuado y la 

aplicación de los controles contables, financieros_ 

y de operaci6n. 

b) Cerciorarse del grado de cumplimiento de las po­

líticas y proced.imientos establecidos. 

c) Cerciorarse del grado en que los activos de la 
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empresa se encuentren controlados y salvaguardarlos 

contra toda clase de pJrdidas. 

d) Cerciorarse de la confiabilidad de la informa··­

ci6n contable y de otro tipo, producida en ·1a orga­

nizaci6n. 

e) Evaluar la cantidad de la ejecuci6n de las fun­

ciones asignadas. 

La funci6n de la Auditoría Interna es realizada por 

personal del Departamento de Auditoría de la companía, ol 

cual debe encontrarse ubicado dentro del .;rea financiera , 

dependiendo directamente del Director de Finanzas, 1nismo -

que deberá proporcionar una direcci6n u orientaci6n adecuA 

da, así como establecer las prioridades que conduzcan ha-­

cia un rendimiento eficiente (.e la labor de Auditoría In-­

terna. 

El Auditor Interno debo de tener la autoridad sufi­

ciente que le permita efectuar sus revisiones y ex¿me11cs -

tendientes a verificar el cumplimiento de operaci6n y ad1,1j_ 

nistraci6n, asf como el tener un libre e i rrestri eta acc~­

so a los re9i stros contables o medios de i nformaci6n:; ca!! 

troles administrativos de la compañía, con el cual estar~_ 
en candi cienes de poder ernitir sus recomendaciones o SU!Je;:­

rencias necesarias para mejorar las polfticas o procedí- -

mientas establecidos. En sí la Auditorfa Interna en la ·~ 

tualidad no s6lo se circunscribe a la revisi6n de reg;s- -

tros contables, ya que se ha extendido a campos que ante-­

riormente eran limitados; como son la rcvisi6n de las áreas 

administrativas, tanto de operaci6n como financieras, pro­

porcionando así a la direcci6r. de las empresas servicios -

constructivos y de protecci6n, o sea Auditoría Operacional 
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y Administrativa. 

2.1.2.- Orfgenes y Antecedentes. 

Actualmente en la mayoría de las grandes empresas -

se cuenta con los servicios de un departamento de Audito-­

_ría Interna; como consecuencia del desat-rol lo que esta actj_ 

vid ad ha alc;1nzado en los últii:1os 40 años, derivado del -

interés y la necesidad de los administradores de las empr~ 

sas, siendo asT como la Auditoría Interna, por medio de la 

revisi6n de los registros contables y el control de los as 

tivos, emµez6 a forjar el desarrollo ocurrido. 

En los Estados U11idos de tlortcamt5ri ca antes del ai'io 

de 1940, muy pocas empresas contaban con departamentos de 

Auditoria Interna; sin embargo el crecimiento alcanzado en 

la actividad de éstas, asf como la descentralizaci6n de -­

las actividades contables con motivo de la creaci6n de su­

cursales y la necosidad motivada por la comisi6n devalo-­

res y bolsa al asignar responsabilidades a los gerentes fj_ 

nancieros, en lo que se refiere a lá confiabilidad de sus 

Estados Financieros publicados, no obstante el que ya hu-­

biere existido l~ intervenci6n de Auditores Externos o in­

dependientes que emitieran su opini6n respecto a la razon.!!. 

bilidad de los Estados Financieros; se hizo necesario com­

plementar las revisiones ya hechas mediante exlmenes mis -

detallados, con la finalidad de obtener una mayor confiabj_ 

lidad sobre los sistemas contables. 

Posteriormente surgió una nueva actividad que empe­

z6 cuando algunos contadores sintieron la necesidad de re­

visar a otras áreas de ·1a empresa que j;:.mls habfan sido t.2_ 

cadas, lo cua·1 es primordialmente importante en la Audito-
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rfa Interna. 

En la actualidad la intervenci6n en todas las áreas 

de la Aclministraci6n, incluyendo tanto las de operaci6n cE_ 

mo financieros, con la finalidad de proporcionar servicios 

constructivos y de protección. En la actualidad la exis-­

tenci a de un Departamento de P.udi to ría 1 nterna en empres as 

de mediana y gran magnitud es de gran utilidad, en virt.d_ 

de que su intervención no se limita a asequrar la preci- -

sión de las cuentas o prevenir actos fraudulentos, ni tam­

poco a la detección de errores humanos en el proceso conl.2_ 

ble. 

El enfoque actual de ALditoría Operacional, le pc:·­

mite ser un valioso instrumento, debido a la información -

que proporciona a los directores y gerentes de em~rc•Js -­

en el momento de tomar decisiones, para que éstas sean co­

rrectas y oportunas. 

De Jo anterior se infiere que la utilidad de la l1u­

ditorfa Interna, en la actualidad, es reconocida como una 

necesidad dentro del marco de las organizaciones. 

2.2.- Enfoque de la Auditoría Interna 

2.2.1.- Objetivos: 

Actualmente la época en la cual el Auditor Interno_ 

era un buscador de fraudes y errores, ha pasado a la histE_ 

ria, debido a que esta situación empobrecía y limitaba su 

función a un mero análisis de hechos pasados que lógi ca:ne_!! 

te no pueden ser alterados. 
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El enfoque moderno de la Auditoria Interna, va ene.e, 

minado a promover la eficiencia y productividad de la em-­

presa, ya que por tiedio de sus inforrnes proporcionar~ ase­
soría a la direcci6n o a la alta gerencia que es la que se 

encuentra susceptible de cambio, ajuste o actualizaci6n, -

ya que ante un mercado 111asivo altamente competitivo, con -

efectos cada vez mayores en los costos de operaci6n de la 

·empresa, ésta es la única forma de garantizar la permanen­

cia de la empresa y un crecimiento balanceado. 

Durante esta transici6n en la Auditoria, puede de-­

cirse que ést.a avanz6 de un periodo primario en el cual se 

revisaban solamente transacciones. a un periodo nuevo, ac­
tual, en donde la revísi6n está enfocada hacia los contro­

l es internos; 1 a admi nis traci 6n de 1 a empres a ha avanzado_ 

de la r.1isma manera, de un periodo de administraci6n por i!l 

tui ci6n a una administraci6n por sistemas. 

La Auditoria moderna debe de estar basada fundamen­

talmente en i nformaci6n relevante y pertinente para contri 

buir en el proceso de la toma de decisiones en un medt'o -­

ca1,1biante de negocios; asi 111is1'10 el Auditor deberá hacer -

un análisis de los controles de la entidad con el fin de -

determinar si di chas controlr.s son efectivos y compatibles 

con las necesidades de la empresa. 

2.2.2.- Procedimiento: 

Actualmente el enfoque de la Auditoria tiende a es­

tandarizar el uso de técnicas y procedimientos, i ncurrien­

do en el hecho ce que compañías fuertes y bien ad1~inistra­

das sean auditadas en ia misma forma en que lo son rompa-­

ñfas débiles con mala administraci6n, aplicándose en oca--
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siones los mismos procedimientos de Auditoria en condicio­

nes donde todos los hechos o circunstancias tanto internas 

como externas requieren procedimientos diferentes. 

Cada auditoría revela ~i rcunstanci as particulares , 

que requieren Je mayor o menor arado en los procedimientos 

de auditoría que deban emplearse, la forma en la cual de-­

ban de utilizatse y el alcance hasta el que deban aplicar­

se. 

Los factores ex·istentes que originan que los prcr.0-

dimientos de Auditoría sean aplicados de distinta manera -

son: 

a) Existen diferencias importantes en la naturcle­

za y alcance de las operaciones de cada compañic. 

b) El al canee del control interno y la ;dectivid¡,d 

en su aplicaci6n es diferente de una a otra co~~a-­

ñfa. 

e) Aún dentro de la m·isma compañia, las polft i cas_ 

contables y las operaciones normales pueden sufrir_ 

madi fi caciones de un ejercicio a otro. 

d) La cantidad de detalles que intervienen en la -

formulación de Estados Financieros varía aílo co11 año. 

De lo anterior se i nfi<~re que cad·a compaiifa o ~rea_ 

de la misma tiene caracteristi cas uni cas, y esa si ngulari­

dad debe de ser reconocida al momento de auditorsc; asi 

también el alcance y lü direcci6n de los esfuerzos de P.udi. 

torfa se mejorar~n al darle rnoyor reconocimiento a la in-­

fluencia que tienen Jos siste11as modernos de admi ni$tra- -

ci6n corno de control. 
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La revisi6n de los elementos gerenciales de control 

de operaciones y del sistema de informaci6n puede hacer vi 

riar el alcance de los procedimientos de Auditorfa, co1110 -

la revisi6n de los controles internos contables. 

Se podr&n desarrollar programas de Auditorfa mis 

eficientes si el Auditor sigue un proceso m~s formal para_ 

recabar la informaci6n necesaria para tomar decisiones que 

afecten el des.arrollo de la 1\uditorfa. 

Es imposible establecer procedimientos especifi cos_ 

que puedan aplicarse satisfactorial!lente en cualquier caso, 

ya que existe la posibilidad en un momento dado de elegir_ 

entre varios procedimientos que nos darfan resultados sa-­

tisfactorios en una sit~ación especifica. 

Una vez analizados y evaluados los controles de la 

entidad, asf como haber reconocido los programas existen-­

tes de acuerdo con el medio ambiente del negocio, el Audi­

tor se enfrenta a problemas de seleccionar los procedimie.!l 

tos adecuados de acuerdo con los factores existentes que -

originan ia variabilidad en la aplicación de dichos proce­

dimientos. 
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CAPITULO 111 

PRACTICAS Y POLIT!CAS DE CONTABILIDAD SOBRE VENTAS 

EN ABONOS. 

1 6 

3.1.- PRINCIPIOS DE CONTAGILIDAD Y SU APLICACION A LAS VE! 
TAS EN AOONOS. 

El oriqen de los Principios de Contabilidad se debe 

a la necesidad de implantar prácticas estandarizadas en lo 

que respecta al contenido y presentación de los Estados FJ. 

nuncieros. 

Fue en 1932 en los Estados Unidos de Norteamérica , 

donde por necesidad la bolsa de valores promovió junto con 

el Instituto Americano 'de Contadores Públicos la creación_ 

de estlndares de información que protegieran los intereses 

del público inversionista. 

Hasta hace pocos años solamente, el Instituto Mexi-

cano de Contadores Públicos, A. C., emprendió el estu--

dio de los principios de contabilidad; sin embar~o actual­

mente no se ha publicado aún, literatura autorizada por -­

parte de ese organismo, que trate los problemas que omanan 

de la aplicaciór, del sistema de ventas en abonos. 

En este capitulo trataremos de definir someramente_ 

los principios de contabilidad y procederemos 

aplicarlos al sistema de ventas en abonos. 

después 

La comisión de principios de contabilidad del Instj_ 

tuto 1-iexicano de Contadores Públicos, establece la siguie.!l 

te clasificación jerárquica de los diversos conceptos que 

forman la estructura de la teoría contable: 
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A) Principios 

B) Reglas Particulares 

C) Criterio Prudencial de la r.plicaci6n de las reglas par­

ticulares. 

A) Principios: 

" Los principios de contabilidad son conceptos bfsi 

cosque establecen delimitaci6n e identificaci6n del ente_ 

econ6mico, las bases de cuantificaci6n de las operaciones_ 

y la presentaci6n de la informaci6n financiera, por medio_ 

de los Estados Financieros 11 

D) Reglas Particulares: 

11 Las reglas particulares se van a dividir en dos -

grupos 

Las reglas de valuaci6n se refieren a la cuantificación .!e 

los conceptos especifi cos de los Estados Financieros de -­

acuerdo con la aplicaci6n de los principios, y las reglas_ 

de presentaci6n se refieren al modo particular de incluir_ 

adecuadamente cada concepto en los Estados Financieros" 

C) Criterio Prudencial: 

11 La medici6n, cuantificación contable, no oliedecE-_ 

a un modelo rígido, sino que requiere de· la utilización ae 

un criterio general para elegir entre alternativas que SE_ 

presentan como equivalentes, tomando en consideraci6n los 

el_ementos de juicio disponibles. Este criterio se aplica_ 

al nivel de las reglas particulares". 

Los principios de contabilidad que establecen la d.!;. 
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limitaci6n de la identificaci6n del ente econ6mico, las b~ 

ses de cuantificaci6n y la presentaci6n cuantitativa por -

medio de Estados Financieros son: 

1.- De entidad 

2.- Negocio en marcha 

3.- Periodo contable 

4.- Realizaci6n 

5.- Valor hist6rico 

6.- Dualidad econ6:11ica 

7.- Revelaci6n Suficiente 

B.- Importancia relativa 

9.- Consistencia 

Dicha comisi6n d·ivide los principios de contabili-­

dad en grupos de acuerdo a su funci6n en la forma siguien­

te: 

A) Principios de contabilidad que identifican y delimitan 

al ente econ6rnico y sus aspectos financieros: 

1.- De entidad 

2.- Realizaci6n 

3.- Periodo Contable. 

8) Principios de contabilidad que establecen la base para 

cuantificar las operaciones del ente econ6mi co y su prese..!l 

taci6n: 

1.- Valor Hist6rico 

2.- Negocio en marcha 

3. - D u a 1 id ad eco n6m i ca. 
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C) Principio referente a la información: 

1.- Revelación suficiente 

D) Principios que abarcan las clasificaciones .anteriores -

como requisitos generales del sistema: 

1.- Importancia relativa 

2.- Consistencia 

A continuación analizaremos brevemente con base en 

lo publicado por la Comisi6n de Principios de Contabilidad, 

cada uno de el los a fin de poder entender el si gni fi cadc' -

de Jos mismos, y cuáles son aplicables en el caso de ven-­

tas en abonos. 

ENTIDAD 

" La actividad económica es realizada por entidades 

identificables, las cuales se contituyen mediante colllbina­

ciones de recursos hu,,anos naturales y de capital, los que 

son coordinados por una autoridad que tollla decisiones con 

el objeto de lograr fines econ61J1icos ". 

Es de illlportancia pat·a la contabilidad la ider.;:iii­

caci6n de las entidades que persi9uen fines econ6micos Pá,!: 

ticulares y que son independientes de cualquier otra acti­

vidad. 

11 Los negocios deben S(:r considerados corno una ent..i 
dad contable, la cual es i nder.endientc a la perrnnel id ad -

de sus accionistas o dueños, µor lo que sus estadfJs fi na:i­

cieros solamente debcrin cont~ner los bienes, •alores, de­

rechos y obligaciones del ente econ6mi co " 
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De lo señalado en este principio, la empresa tiene_ 

su personalidad propia la cual es totalmente independiente 

de los socios y acreeUores. 

NEGOCIO EN MARCHA 

" El principio del negocio en marcha establece la -

·existencia perc:anente de la entidad contable, salvo especj_ 

ficaci6n en contrJri0, por lo cual, las cifras de sus Est~ 

dos Financiero-s representarán valores históricos o modifi­

caciones de el los. Cuando l.as cifras representen valores_ 

estimados de liquidación, esto deberá especificarse clara­

r.Je nte '1
• 

El constituir una empresa generain1ente contempla CE_ 

1~0 finalidad establecer un negocio pen1anente, el que con_ 

el tiempo se desarrollará do forma normal; por lo tanto, -

sus Estados Financieros prescntar&n valores de adquisición, 

del que se presume que la vida de ésta es indefinida. Ca­

so contrario serfa si la empresa se encontrara en perfodo_ 
de liquidaci6n, lo cual se deberá especificar claramente -

en los Estados Financieros, o en notas de éstos. 

PERIODO CONTABLE 

"La existencia cuantitativa de la empresa y la ne­

casidad de conocer los resultados de operaci6n y la situa­

cl6n financiera de la misma, obliga a dividir su vida en -

pcrfodos convencionales. Las operaciones y eventos, asf -

cor,10 sus efectos derivados, susceptibles de ser cuantific~ 

dos se identifican por el periodo en que ocurren; por lo -

tanto cualquier info"maci6n contable debe indicar clarame.!!. 

te el perfado a que se refiere; debe ser clarament2 expue~ 
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to en cualquier informaci6n contable, ya que es obvia lo -

necesidad de indicar el período respectivo en el que afec­

tan los resultados de la entidad ". 

Las empresas, µara fi ncs de información, se ven en 

la necesidad de obtener peri6di camente informes para cono­

cer la marcha del negocio y po.ra tomar decisiones que las 

guíen de acuerdo a sus planes. Para pode~ hacer compara-­

ciones con la .i nfurmaci6n es necesario qlie ésta sea uni-­

forme con el período o períodos anteriores. 

REALI ZACI ON 

La contabilidad cu anti fi ca en términos monctariú~ -

las operaciones que realiza una entidad con otros partici­

pantes en la actividad económica y ciertos factores que la 

afectan. 

Las operaci enes y eventos cuantificados por 1 a -­

contabilidad se consideran realizados cuando: 

a) Ha efectuado transacciones con otras entidaJes. 

b) Ocurren transformaciones internas que modifican ld es-­

tructura de la entidad. 

c) Cuando ocurren situaciones externas de la entidad cu.10_ 

efecto se puede cu anti ficar monetari a1~ente 11
• 

Este principio establece que los costos y gastos se 

registran paralelamente al in~¡reso que los origin6, inde-­

pendientemente de la fecha en que se paga. 
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VALOR H!STORICO 

Este principio del valor hist6ri coque establece la 

comisión, es la preferencia que debe de hacerse para regi2_ 

trar los valores al costo, siempre y cuando el hacer el rE_ 

gistro al costo no implique un sensible alejamiento entre 

la información cont¡ihle y la realidad que con esa informa­

·ción ha de señal,rse. 

Este pi;incipio adquiere particular importancia, - -

cuando la e1·1presa, y en consecuencia cuando sus Estados F.!_ 
nancieros se ven afectados por un ambiente inflacionario , 

lo' que propicia que los Estados Financieros no muestren la 

situación real de la empresa y no se toman las medidas ne­

cesarias. 

DUALIDAD ECONOMICA 

La dualidad económica se constituye en: 

1.- Los recursos de que dispone la entidad para la realiz~ 

ci6n de sus fines. 

2.- Las fuentes de dichos recursos, que a su vez, :;on la -

especificoci6n de los derechos de los mismos. 

REVELAC!ON SUFICIENTE 

La i nformc:ci 6n presentada en los Estados Financie-­

ros debe contener en forma comprensible lo necesario para_ 

juzgar los resultados de la oporaci6n de la empresa y para 

entender la situación financiera de la misma. 
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Es muy importante que la información presente ios -

datos mis importantes que afecten la entidad, para que - -

cualquier persona que la utilice, pueda tener un concepto_ 

amplio de la posición que tiet:e la empresa con respecto al 

mercado en general y con respecto a si misma, comparada -­

con otros periodos. 

IMPORTANCIA RELATIVA 

La i nformaci 6n que aparece en los Estados Financie­

ros, debe de mostrar los aspectos más importantes que afe_s 

ten los resultados de la entidad tcmando en cuenta la uti-

lidad y finalidad de la información contenida. Esto qu a-

re decir que podernos dejar e.Je considerar pJrtidu~ Je tJOC~i_ 

importancia, las cuales no deban sujetarse ncc1Jsaria1·1c11te_ 

a la reglamentación de los principios de contabilidad. 

Este principio surge del problema de saber qué del;e 

entenderse por partidas de µoca i!i:portanci a. Dese.le: l..;cgo_ 

el sistema a seguir va a ser la relaciSn que guarda~ las -

cifras, con la magnitud de la empresa; pero müs 4LiC nJd.~ -

debe ser el criterio del contüdor, Dasado en su expcrien-­

cia y conocimiento de la empresa, en particular el qu• de­

ba decidir cuándo aplicar este principio. 

CONS 1STENC1 A 

El uso que se le da a Ja información contabl" hace_ 

que sea necesario que ésta se cuanti fi ~ue de la misrnu u1ans:_ 

rñ en qué ha quedado cuantifi,;ada a través del tie1.1po. 

Lñ comparación de los J:stados Fi nanc~ eros de la en­

tidad de un periodo a otro nos muestra lrt evolución y des~ 
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rrollo de la empresa. Gracias a esa comparaci6n podemos -

observar el alcance que ha logrado la empresa de acuerdo 

sus expectativas y haciendo esta comparaci6n con Estados -

Financieros de otras entidades similares, conocer su posi­

ci6n relativa . 

. Este principio establece que el modo de aplicaci6n_ 

y cuantificaci6n de la informaci6n contable en un negocio_ 

no debe diferir de la forma en que se haya hecho con ante­

rioridad, ya que de esa manera obtendremos resultados homg_ 

géneos a lo largo de la existencia de la empresa. 

Después de haber explicado y definido someramente -

los Principios de Cor.tq_bilidad Gcnera:mentc Aceptados, tr2_ 

taremos de aplicarlos a las operaciones de ventas en abo-.­

nos, basándonos en las caracterfsti cas particulares que -­

presentan. 

Los principios de contabilidad aplicables a las ca­

racturisti cas que presenta el procedimiento de ventas en 

abonos son: 

A) Perfodo contable y realizaci6n 

B) Importancia relativa 

C) Revelación suficiente 

D) Negocio en marcha 

E) Valor hist6ri ca 

PERIODO CONTADLE Y REALIZACION 

Estos principios establecen que las operaciones y -

eventos asf com0 sus efectos derivados, susceptibles de -­

ser cuantificadas, se deben de identificar en el perfodo -
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en que ocurran. En t6r111inos gcnerale~, lo~ costos y oa~-­

tos deben de identificarse con el ingreso que los originó, 

independientemente de la fecho en que se paguen. 

Tomando en considcraci6n lo expuesto en el párrafo 

que antecede, estos principios son aplicables a las opera­

ciones de ventas en abonos, si empre y cuan~o se opte por -

aplicar la totalidad de los costos de las mercar.cías su.je­

tas a ventas en abonos, puesto que en el caso Je que se 

ejerza la otra opci6n y aplicar parcialmerte el costo de -

acuerdo a la parte que se cobre, la r:1crcancia es e;itt"~~Jada 

al comprador en un periodo diferente al que ;u costo afoc-

ta nuestros resultados; adcmáz los ingresos se 
lizan y se consideran realizados hasta quG se obtiGnc el -

cobro efectivo; en conclusión en las ventas en abonos, ro 

se considera que el ingresa fntegro de rJna operación s¡.n·ye 

en el momento que se reali2a. 

11 De acuerdo con el principio de realizat:i6n, deb':_ 

intentarse la cuantificaci6n :·uzonable en tér::1i:io~ 1;10nl.!l-1-

rios de las continr;encias, para darles efecto en loz Est,J­

dos Financieros. Cuando tal cuantificación no cea posi- -

ble, la existencia de la contingencia debe divul9arse a 

través de notas sobre los Est~dos Financiero$, para e1 CU!!!, 

plimiento del Principio de Revelaci6n Suficiente ". (8ol.s 

tín No. 5 11 Contingencias y Ccmpromisos 11 de ld Ccmisi6n -

de Principios de Contabilidad del Colegio l·:exicano de CGn­

tadores Públicos) 

De acuerdo a lo anterior, este principio ti~ne apl! 

caci6n en la determinaci6n de provisi6n para cuentas inco­

brables, ya que en este tipo oc operaciones el rongl6n de 

cuentas por cobrar, duda la niugnitud de su importe, es úe 

vital importancia y debe de presentar razonablemente su 
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situaci6n. 

IMPORTANCIA RELATIVA 

En el procedimiento de ventas en abonos es común e..!] 

centrar saldos acreedores en las cuentas por cobrar, orig_i 

nades principalmente por anticipos recibidos de clientes -

para aprobaciones de créditos en base a las polfticas in-­

ternas de las empresas. 

El párr¡¡fo 13 del noletín C-3 relativo a Cuentas 

por Cobrar de la Comisi6n de Principios de Contabilidad 

(INCP) establece al respecto: 

" Los saldos acreedores en las cuentas por cobrar.­

deben de clasificarse como cuentas por pagar si su impor-­

taf'lcia relativa lo amerita 11
• 

Este principio también tiene validez en la determi­

naci6n de la provisi6n para cuentas incobrables debido a -

que pueden existir saldos muy pequenos que pueden no ser -

tomados en cuenta sin afectar la i nformaci6n. 

REVELACION SUFICIENTE 

Cuando una empresa realiza operaciones de ventas en 
abonos, normalmente incluye intereses por el costo de fi-­

nanci amiento del crédito que concede. Al respecto el Bol~ 

tín C-3 en su párrafo 15 dice lo siguiente: 

" l.os intereses por cobrar no devengados que hayan_ 

sido incluidos formando parte de las cuentas por cobrar, -

deben presentarse deduciéndose del saldo de la cuenta a la 
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que fuuron cargados " 

En este princ1p10 queda inclufda la regla de preso~ 

taci6n señalada en el párrafo 7 del Boletín mencionado, el 

cual especifica : 

"Considerando su disponibilidad, l.as cuentas por -

cobrar pueden ser clasificadas como de exigencia i nme~li ata 

o a corto pinzo, aquellas cuya disponibilidad es in,nediata 

dentro de un plazo no mayor a la focha del balance, con e~ 

cepci6n de aquullos casos en que el ciclo normal de opc·ra­

ciones exceda de este pcrfdo, debiwntio en este CJSO hilcL:r­

se la revelaci6n correspondiente un c:l cuerpo del Baldnce __ 

General o en notas a los Estados Fi nionci eros ". 

Consideramos que las cuentas por cobrar de las corn­

pañfas que operan con ventas en abonos quedan i ncl uid¡¡s -

en la mayoría de los casos en la regla general seftalad¡¡ dn 

el párrafo anterior, ya que Gltimamente debido a los pro-­

blemas de liouidez que pasa la mayoría de las empresas, -­

los plazos de cobro se han ida resolviendo. 

NEGOCIO EN MARCHA 

Este principio establece la existencia de la cnLi-­

dad contable. Salvo especificaci6n E!n contrario, la '!::is­

tencia continua de una empresa y la difi.cultad de dividir_ 

los eventos econ6mi ces, asf cama la necesidad de cona.;er -

los resultados de operaci6n y la situaci6n financierd de 

la empresa, obligan a dividir la vida de ella en periodos_ 

definidos. 

El ci ele normal de las operaciones de ventas en ab~ 
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nos cubre generalmente varios periodos, por lo que de~e 

incluirse en la planeación fiscal y financiera de la empr.!!. 
s a. 

VALOR HISTORICO 

Este principio establece: 

"Las transacciones y eventos económicos que la co_!! 

tabi liJad cua~ti fica al considerarlos realizados, se r~gil_ 

tran según las cantidades de efectivo que se afecten, su -

equivalente, o la estimación razonable que de ello se ha­

gan 

Como podemos obs.ervar, 1 as cuentas por cobrar repr.!!. 

sentan el mayor giro en este tipo de empresas, motivo que 

por el periodo existente entre 1 a fecha en que se originan 

y en la que se cobran, en un ambiente inflacionario pier-­

den su valor original, situación que propicia que los Estl_ 

dos Financieros no muestren la situación real de este actj_ 

vo. 

En un medio inflacionario se debe, en este tipo de 

operaciones, reducir al máximo su ciclo económico, ya que 

las vent&s están representadas eOr cuentas por cobrar que 

representan activos monetarios no realizados aún y que re­

ciben de lleno el impacto inflacionario. 

Actualmente y debido a la época en que vivimos, el 

I.M.C.P. ha declarado con carácter de obligatorio el acatl_ 

miento de las disposiciones de su boletín B-10 "Efectos de 

la inflación en la sii:uación financiera" en la cual se pr.!!. 

senta una serie de ajustes a la informaci6n financiera, -­

mostrando el efecto de la inflación en las cuentas por co­

brar asf como en otros rubros, encaminadas a que los Esta-
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dos Financieros muestren un¡¡ situación más real de la e:n-­

presa. 

La Secretaria de Hacieoda no acepta aún di chas eju~ 

tes a los resultados; por lo tanto las diferencias obteni­

das no son deducibles, pero podremos pensar que debido a -

la espiral inflacionaria que sufre nlOestra eco11or.1ia, se J_g, 
berán tomar medidas fiscales al resµecto. 

3.2.- SU PRESENTACION E" LOS ESTADOS FINANCIEROS 

En virtud de las pecul i aridadr.s de las opLracionus_ 

de ventas en abonos, mi srnas que ya fueron comentLtc.Jas en ·J2_ 

te trabajo en el Capitulo I, la pres~ntación de los re,ui­

tados obtenidos en esta clase de operaciones, en los ~~La­

dos Financieros, es como sigu.~: 

El Balance General pre;enta, entre otros, los r0n--

9lones de intereses por devengar, utilidades por realizor. 

Los intereses por devengar que se encuentran forman 

do parte de las cuentas por cobrar, se presentan d~duclGn­

dose del Activo Circulante, o bien entre la clasificación_ 

de Pasivo Diferido. 

En nuestra opinión, para efectos de una ruzonab~c -

presentación en el 8alaocc General, y con el objeto de re­

velar en forma clara y comprensible la lntegraci 1in de lJs 

cuentas por cobrar, los inter2ses por devengar dcberfan -­

ser ¡iresentados en el Activo Circulante deduciéndose en -­

las cuentas por cobrar, para darles su valor actual a l ¡¡s 

mismas. 

Otro aspecto que no es peculiar en este tipo de op~ 
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raciones, pero que es un renglón de importancia en 1 a re-­

presentación de las cuentas por cobrar, es la deducción 

que se hace por estimación de cuentas incobrables. 

Para hacer la estimación de las cuentas incobrables 

en las v~ntas en alionos, sa hace igual que en cualquier -­

otro tipo de operaciones de crédito, ya que debe de consi­

·derarse la experiericia obtenida en ejercicios pasados asf 

como factores que ir.cluyen en cada negociación, como es el 

tipo de r1crca~cfas que se vendent ya que puede o no, por -

sus caracterfsticas, ser factible el efectuar la recupera­

ción de la mercancfa. 

Las utilidades por realizar se clasifican en el Ba­

lance General dentro de' los créditos diferidos, en virtud_ 

de que se consideran sujetas a la eventualidad de ser rea­

lizadas hasta que se efectúen los cobros. 

Los créditos diferidos nos indican normalmente la -

cobranza de productos, hechos por anticipado antes de pre.§_ 

tar el servicio, el cual una vez prestado se convierte_ 

en producto. 

En las ventas en abonos, no existe la cobranza - -­
real por anticipado, sino la obligación de par¡o futuro con 
la cual se realizará la utilidad que diferimos de acuerdo_ 

a la cantidad que quede pendiente de cobro. 

ESTADO DE RESULTADOS: 

En el Estado de Resultados las cuentas peculiares -

que se presentan son los ingresos por ventas en abonos di­

feridos de cada año,y nos presentan en el total de los in-
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gresos obtenidos en el transcurso del ejercicio, con la e~ 

pecificacion de que se tiene. r¡ue señalar el ejercicio fis-

cal al cual corresponde. Asf también tenemos la cuenta 

costo de ventas en alionos c.Ji feridos de caJa afio, la cuJ·/ -

nos representa el costo de los ingresos obtenidos en el 

ejercicio de acuerdo a la parte proporcional qu~ car·r2spo12 

da. 

De la suma por los ingresos µar ventas en abonos d! 

fcridos del año "X", los productos financieros obtcnid0s 

la realización c:e intereses, menos el costo de \fer.tus en 

abonos diferidos del año "X", obtendremos la utilidad bru­

ta realizada de ventas en abonos en ese año. 



CAPITULO IV 

L A N E A C 1 O N 
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CAPITULO 1 V 

PLANEACION 

4.1.- Conceptos. 

En el presente capftulo señalaremos. i ni ci almente el 

criterio que sustentan algunos autores con respecto a. :a -

planeaci6n. 

George R. Terry define la planeaci6n como el hecho_ 

que consiste en "Escoger y relacionar hechos para prever -

y formular actividades propuestas que se suponen neceso- -

ri as para lograr resu1tados deseados 11
• 

El Lic. Guzmán Valdivia define la planecaci6n co1.;o: 
11 La exigencia de señalar fine:; a la acci6n humana, fijt:- -

ci6n de metas, direcci6n sobre los objetivos que habró11 de 

obtenerse, elaboraci6n de nor1nas rectoras de la conducta -

de los subordi nades y de los proaramas que deber5n cu;;:p 11.!: 

se. 

De las definiciones anteriores se deduce que la a.:­

ci6n de planear, significa en términos generales, lu d1:te..c 

·mi naci6n anticipada de los pasos y procedimientos a se(¡uir 

para la realizaci6n de un fin deseado. 

El Instituto Mexicano de Contadones Públicos en el 

boletfn No. 2 de la Comisión de Normas y Procedimientos Je 

Auditoria, clasifica las normas de al1ditorfa generalmente._ 

aceptadas en la forma sigui ente: 

a.- Normas personales. 

b.- Normas relativas a la ejecución del trabajo. 
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c.- Normas relativas a la i nformaci6n o el dictamen. 

Las normas relativas a la ejecuci6n del trabajo, 

~xigen que el trabajo de auditorfa sea cuidadosamente pla­

neado. 

El boletfn No. 4 de la citada cOh1isi6n establece lo 

siguiente: 

"Planear el trabajo de auditorfa será, por consi- -

guiente, decidir previamente cuáles son los procedimientos 

de auditoria que se van a emplear, cuál es la extensión 

que va a darse a esas pruebas, en qué oportunidad se van a 

aplicar y cuáles son los papeles de trabajo en que van a -

registrarse sus resu1ta<los. Igualmente forma parte de la 

planeaci6n el decidí r qué personal y de qué calidad ·deberá 

asignarse al trabajo". 

Para obtener los resultados deseados en cualquier -

trabajo, es necesario que todas las labores que se vayan a 

realizar, sean adecuadamente planeadas, y en el caso de t~ 
ner que delegar parte del trabajo en subordinados, éste d~ 

be ser supervisado adecuadamente a fin de estar en candi-­

clones de desarrollar un trabajo con calidad profesional. 

Planear una auditoria es prever con anticipación el 

conjunto de técnicas y procedimientos de auditoria que van 

a emplearse, la extensión que se les va a dar a las prue-­

bas, la .oportunidad con la cual se van a aplicar, asf co1.10 
el decidir con qué elementos se va a ejecutar el trabajo. 

El auditor antes de emprender un trabajo debe pla-­

nearlo; sin embargo, la planeación no debe hacerse en abs­

tracto, ya que cada trabajo tiene características y probl~ 
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mas propios que determin~n la adaptabilidad de los proc•d! 

mientas de audltorfa a las condiciones especfficas existe~ 

tes; por tanto la µlancac16n de auditorfa requiere conoc~r 

los antecedentes peculiares del caso µara el que se está -

planeando, y de los cuales los ~is importantes segGn la 

Comlsl6n de Procedimientos de Auditorra del I.M.C.P. son 

l.- El objetivo, condiciones y li"1.ltaclones del tr~ 

bajo a realizar. 

2.- los objetivos particulares de cada fase del tr~ 

bajo de auditorfa. 

3.- las características µarticulares de la empre'ª­

que se exami 11a. 

1.- El Objetivo, Condiciones y limitaciones del trabajo 

realizar. 

Los objetivos generales y enfoque de la auditoria -

interna deberln ser establecidos por el jefe del de~arta-­

mento del cual dependa el auditor Interno o jefe de ai:dlt~ 

res así como las condiciones y limitaciones a qLJ~ ~e suje­

tará la revlsi6n. 

Sin embargo, e1 auditor deberá pugnar siempre, p~ir_ 

realizar revisiones y oportunidad de su trabajo. 

2.- Los Objetivos Partlculareó de cada Fase del Traba.lo Je 

Audl torra. 

Los programas de trabajo del auditor cie!:lerán conta­

ner los objetivos generales y el enfoque de la audl to1·ia ; 

sin embargo, esos programas düberán adaptarse a cada ca"o 



35 

y área en particular, para que estén acordes a las candi-­
cienes y medios en que se llevará a cabo la auditoria. 

3.- Las Caracteristi cas Particulares de la Empresa gue se 

~-

El conociP1ierrto de las caracteristicas particulares 
de la empresa en auditoria interna, se encuentran de ante­
mano dentro de 1 a experiencia de los auditores; sin embar­
go en la forma en que se vayan a aplicar los procedimien-­
tos de auditoria deben de considerarse y estudiarse el gr~ 

do .en cue afecten estas particularidades. 

La planeaci6n de .Ja auditoría es necesaria; sin em­
bargo, .;sta debe ser modificada si los resultados obteni-­
dos de nuestros cxá~1encs lo ameritan, ya que en ocasiones_ 
los procedimientos empleados pueden resultar deficientes o 
bien obtener resultados contrarios a los previstos, aspec­
tos en los cuales se deberá aumentar el alcance de los pr2 
cedimientos para lograr la evidencia comprobatoria necesa­
ria para fundamentar nuestras observaciones y reco111endaci2 
nes. 

4.2.- Ventaias. 

El auditor antes de iniciar una auditoria, debe pl~ 

ne ar en for1:1a integral su trabajo, no obstante que esta f~ 

se de su trabajo estl contemplada en las normas de audito­
ria generalmente aceptadas. 

La p1aneaci6n integral le reporta las siguientes -­
ventajas: 

a) Desarro11ar una audito ria rápida y efectiva. 
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b) Lograr una clara identificaci6n de los problenas 

y del trabajo a re.alizar. 

c) Programar la utilizaci6n del personal dis 1JOniole 

y cumplir con las necesidades de la empresa. 

d) Evitar el decaimiento en la moral del personal -

derivado de una auditoria escabro·sa y posiblemen 

te ineficiente.(!) 

4.3.- Estudios Preliminares. 

De acuerdo con lo ya expuesto en párrafos anterio-­

res, consideramos que ha quedado debidamente asentado que 

la fase de mayor importancia en cualqllier exolilen es la et.~ 

pa inicial de planeaci6n, ya que esta fase del desarrolk 

de la auditoria es la que más influencia tiene sobre el -­

éxito o fracaso de la misma. 

Existen dos fases principales en la planeaci6n de -

una auditoria, las cuales son la planeaci6n "µre-audito- -

rfa 1
' y la planeaci6n 11 er1 el can1po 1

', siendo el punto de (!X­

posici6n del presente inciso el de la planeaci6n pre-audi­

toria, ya que es antes de empezar cuando se realizan lo~ -

estudios previos que nos darán una visión general ue la ªH 

presa o del área a revisar. 

Los estudios preliminares también ·nos dan a conocer 

las peculiaridades principales de las áreas que se var, 11 -

sujetar a revisión, asf como también el volumen <Je open1-­

ciones que se realizan, el número de empleados 1 asf comc1 -

(1) Objetivos y Procedimientos de Auditoria. Varios auto-

res. 1961. Arthur Andersen & Co. 
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las labores que éstos realizan en general y los registros, 
libros y documentaci6n contable que se encuentre en opera­
ci 6n. 

La exploraci6n preliminar es de vital importancia -
para la elaboración de los programas de trabajo, ya que 
la informaci6n que de ella se obtiene en lo referente a 
los métodos y sistemas de operaciones de la empresa nos 
sirven para programar adecuadamente nuestros proccdimien-­
tos, asf como también para determinar las épocas más propj_ 
cías para realizar las diferentes fases de la auditoría. 

Los estudios preliminares que debe realizar el audj_ 
tor al estar planificando una auditorfa son los que a con­
tinuación, en fon:ia general, enumeran Luis Ruiz de Vclazco 
y Alejandro Prieto, en su libro "Auditoría Práctica": 

1.- Descripci6n general del negocio y sus dependen­
cias. 

2.- Lista de funcionarios y sus atribuciones en for_ 
rna general. 

3.- Descripci6n de los diversos departamentos que -
funcionan en la empresa. 

4.- NOmero de empleados en total y por departamen-­
tos. 

5.- Apreciaci6n general sobre ventas tanto en valor 
como en volumen. 

6.- lndi cacior.es sobre cuentas por cobrar vivas. 

7.- Descripci6n general sobre almacenes, así como -
su operación. 
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8.- Apreciación general acerca del número de artfc~ 

los que manejan los almacenes. 

9.- Indicaciones provisionales sobre los registros_ 

de contabilidad que se man ti e nen. 

10.- Copias o extractos de datos principales de los 

estados financieros, indicando. la periodicidad_ 

con la cual se elal,oran, asf como la oportuni-­

dad con que se presentan. 

11.- lnformaci6n acerca del destino o uso que se dd 

a los estados financieros. 

12.- lnformaci6n sobre ios consejeros de la compailía. 

13.- Breve descripci6n de los poderes y atribuciones 

de la ~erenci a. 

No obstante que los puntos mencionados con anturio­

ri dad son enfocados hacia la formulacidn de una auditorio_ 

de estados financieros, gran parte de ellos son aplicabl~s 

a auditorías efectuadas internamente en las co:npañfas, ya 

que en cualquier revisión es de vital imµortancia realizar 

estudios preliminares, que de no hacerlos correríamos rie~ 

gas tan considerables corno el hecho de omitir áreas h1por­

tantes de auditoría o bien percatarse de ellas en fechac -

tan avanzadas que no sea posible llevar a cabo procedirno•'!! 

tos de auditoría apropiados. 

Otro de los problemas que nos puede ocasionar el no 

efectuar una revisión preliminar, sería el de demo1 ur la -

identi fi caci ón de problemas io;portantes que afecten el tr~ 

tamiento contable y el informe. 
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Otros aspectos que se podrfan complicar, serfa el 

no contar con personal apropiado, por su experiencia y co­

nocimientos, para desarrollar el trabajo, asf como para el 

caso de labores de rutina o puntos menos importantes, afe~ 

tanda asf la moral del personal por cantidades excesivas -

de trabajo o trabajos desmotivantes. 

Desde los estudios preliminares también se puede -­

efectuar la eliminacio·n de procedimientos innecesario• de -

acuerdo a los resultados que hayamos obtenido en anos ant~ 

rieres, (en el caso de intervenciones repcti tivas) ya que_ 

la tendencia general a través del tiempo es la de adicio-­

nar mis y m¿s pruebas y procedimientos a los que se desa-­

rrol laron en períodos anteriores, ocasionando asf progra-­

r.1as de auditorfa sumameñte largos y con los cuales obten-­

dremos iguales resultados que con un trabajo bien planeado 

y estructurado. 

En conclusi6n y de acuerdo a los resultados obteni­

dos en l•s investigaciones preliminares, se establecen las 

gufas del examen a efectuar, se prepara un presupuesto fl~ 

xible de tiempo, sujeto aún a cambios en base al que se h1!, 

ce en la programaci6n y la asignaci6n de personal, asf co­

mo la fijaci6n de las fechas en las cuales se efectuarán -

las diversas fases de la auditorfa. 

4.4.- Fase de Planeación. 

Una vez ya realizados los estudios preliminares, la 

fase de planeaci6n o sea la planificaci6n en el campo de -

la auditorfa comprende la evaluaci6n del control interno , 

la preparaci6n da los programas de auditorfa, asf corno el 

ajuste del presupuesto de tiempo y en general se efectúa -
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la planeaci6n de acuerdo con 1as candi cienes existentes. 

La planificaci6n de un.-i auditoría en el campo de la 

misma, incluye principalmente lo siguiente: 

1.- Obtener un conocimiento amplio de las operacio­

nes de la empresa y sus cambios. 

2.- Efectuar revisiones de forma analiti ca de los -

datos financieros y operacionales. 

3.- Hacer una evaluacio"n de los controles internos -

mediante cuestionarios de puntos clave (la fJsc 

de probarlos es parte de 1 a fase de veri fi ~a- -

ci6n de auditoría). 

4.- Preparar programas de auditoría para las disti~ 

tas áreas sujetas a revisi6n. 

5.- Preparar el plan general de trabajo y la asign.!!. 

ci6n del personal de auditoría interna. 

6.- Mantener inforr.iado al de 1ito. de audito ría ir.te!_ 

na sobre las políticas, objetivos, procedirnien­

tos y sistemas establecidos. 

7.- Hacer visitas peri6dicas a las plantas y sucur-

sales. (1) 

No obstante que los puntos Gel l 'al 5 son vistos -­

en los estudios preliminares, son complement<idos o finali­

z<idos al efectuar ya la planeaci6n en el campo. 

(1) Objetivos y Procedimientos de Auditoría. Varios aut~ 

res. 1961. Arthur Andersen & Co. 
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l.- Obtener un conocimiento amplio de las operaciones de -

la empresa v sus cambios. 

El sentido común y la eficiencia de la auditorfa, -

exigen que el auditor comience la revisi6n con un entendi­

miento profundo del área sujeta a revisión; una vez que h,!!. 

ya aprendido lo suf1ciente del negocio o del área sujeta a 

·revisi6n, el auditor tendrá que estudiar detenidamente las 

implicaciones del sistema de control, dP. organizaci6n, el 

de las operaciones y controles, ya que la existencia de -­

buenos controles en las áreas a revisar le permiten al au­

ditor confiar en ellos al efectuar la revisi6n. 

2.- Efectuar revisiones.en forma analftica de los.datos fi­

nancieros y operaciones. 

Una vez que el auditor ya tiene un conocimiento am­

plio del negocio, debe revisar los estados financieros de 

los últimos años, con el prop6sito de estar informado ace!, 

ca de la historia financiera de la empresa y con los posi­

bles problemas que puedan sur~ir en la auditorfa. 

En Ja mayorfa de las empresas existen relaciones 

que se consideran normales y otras que nos pueden indicar_ 

una necesidad de mayor investigaci6n, siendo los prop6si-­

tos de las revisiones analfti cas de datos financieros y 

operacionales el determinar operaciones anormales que nos 

indiquen la existencia de errores o de inconsistencia en -

las aplicaciones de los principios de contabilidad o sim-­

plementc un cambio de condiciones en las operaciones. 
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te preountas. 

El departamento de auditorfa interna es parte inte­

grante del control interno de la empresa, por lo ccal con~ 

cer el control interno es b,ísi ca y fUndamental para poder_ 

planear la auditoria; no obstonte que la fase de probar su 

confiabilidad se efectúe durante el desarrollo de la revi­

si6n, es importante conocerlo puesto que con base en su -­

confiabilidad se van a planear las pruebas y procedimien-­

tos a aplicar en el transcurso de la auditoria. 

4.- Preparar programas de audi torfa para las distinta!!_ 

áreas sujetas a revisi6n. 

Uno de los resultados de la planeaci6n son los pro­

gramas de trabajo, asf como lo evidencia del cu1.1plimi<:nto_ 

de las normas de auditorfa. 

Los programas de trabajo según la Comisi6n de Pr·Jc~ 

dimientos de Audito ria del I.I·:. C.P. son un "enunci acto lóqj_ 

camente ordenado y clasificado de los procedimientos de ª.!!. 
ditorfa que han de emplearse, la extensión que se les ha -

de· dar y la oportunidad en que se han de aplicar". 

En los programas de trabajo se especifica el det¡,--

1 le de los procedimientos a uti 1 izar, asf como el al canee_ 

que se les va a dar y el período en el cual se aplicarán. 

Dentro de los programas también se encuer.tra i nf.n­

maci6n referente a cédulas de auditoría, cuestionarios de 

control interno, cédulas del archivo permanente, etc., y -

los objetivos de la revisión. 
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Los prograuas permiten guiar a los ayudantes en el 

desarrollo del trabajo, controlar el tiempo incurrido en -

la elaboraci6n de algDn punto, asf como determinar desvia­

ciones con el estimado, facilita la determinaci6n del tra­

bajo per.di ente y permite fijar si el al canee de los proce­

dimientos de auditorfa fue correcto de acuerdo a las cir-­

cunstanci as. 

5.- Preparar el Plan General de Trabajo y las asiqnaciones 

del oersonal de Auditoria Interna. 

Consideramos que este punto queda explicado por su_ 

mismo titulo, siendo obvias las ventajas que nos trae efe.s 

tuar su planeaci6n, ya que el auditor distribuirá el trab2_ 

jo de acuerdo a los conocimientos de los ayudantes, .permi 7 

tiéndole además el control de los tiempos empleados en el 

desarrollo de la auditorfa. 

6.- Mantener informado al Depto. de Auditorfa Interna so-­

bre las ocliticas, obietivos, procedimientos y siste-­

mas establecidos. 

Es de importancia que el auditor informe a los ayu­

dantes y encargados sobre las polfticas, objetivos, proce­

dimientos y sistemas de la empresa, ya que de esa forma se 

tendrá una idea más clara y precisa de la manera de desa-­

rrollar su trabajo. 

7.- Hacer visitas periódicas a las plantas, sucursales,etc. 

Antes de iniciar la revisión de los registros, es -

imoortante realizar visitas de inspecci6n a la planta, su­

cursales, etc., ya que asf se percatarán los auditores 
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de recién ingreso de la ubicaci6n de la planta, de los prE_ 

cesas industriales, almacenaje, medidas de salvaguarda de 

activos fijos, lo cual posteriormente les será úti 1 al ev.!!_ 

luar los controles internos qLe se tengan en existencia, y 

en el caso de auditores anteriores, les peri:1it.irá hacer 

evaluaciones de los cambios habidos. 



CAPITULO V 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 
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CAPITULO V 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

5.1.- Concepto. 

" Generalmente no se puede reunir la evidencia coc1-

probatoria necesaria, con el resultado de la aplicaci6r. de 

una prueba, sir.o que frecuentemente se llega a tener corts_ 

za de la partida que revisarnos, mediante la aplicacio"n de -

varias pruebas, motivo por el cual cada partida o conjcnto 

de hechos y circunstancias que el auditor verifica, son f!.S 
neralr11ente examinadas por 111cdio de varias tªcnic~s d8 i~li 

cación simultánea o sucesiva. El conjunto de técnica~. c¡uu 

forman el examen de una partida o de un conjunto de hecl:o' 

o circunstancias es lo que se denomina procedimiento de -

auditorfa" (I.M.c.r.) 

En términos generales, los procedimientos de aucitE, 

rfa son el conjunto de pasos de tal lados que utiliza e·1 au­

ditor al realizar su investigación, con el fin Jr, obtener_ 

la evidencia comprobatoria necesaria para respaldar su o~..!. 

ni 6n. 

Todas las empresas y las áreas de las 1:1isr.1as son Ji_ 
ferentes, por lo cual no deben existir conjuntos de prc.ce­

dimientos aplicables a todas las auditorfas, en virtud Je 

que cada caso en lo particulai· nos dará .los proccdi111ie11tos 

de auditorfa a aplicar, ya qua la naturaleza de los regis­

tros contables, el sistema de control interno y otras pe-­

culi aridades, influyen en forma determinante en la aplica­

ci6n que el auditor vaya a hacer de los procedi1:1ientos Je 

auditorfa, es decir, que los .~rocedimientos de auditorfa -

que se apliquen deben de estar en concordancia con las ca-
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racterfsticas de la empresa o del lrea que se examine. 

En el caso del auditor independiente, su independe.D_ 

eta misma trae como consecuencia que él aplique los proce­

dimientos de auditorfa que juzgue convenientes de acuerdo_ 

a las circunstancias existentes en cada caso en lo partic~ 

lar; sin e1:1bargt, en el caso del auditor interno se debe 

pugna•· por alcanzar esa independencia tanto mental como de 

trabajo que tiene el auditor externo al aplicar los proce­

dimientos de auditoria. 

En conclusi6n, p1·ocedimiento de auditoi·fa es el CD.!!, 

junto de técnicas que nos proporcionan la evidencia comprE_ 

batoria necesaria en el examen de una partida o conjunto -

de hechos o circunstancias; asimismo debe de existir vari~ 

bilidad en la aplicaci6n de los procedimientos de audito-­

rfa, ya que cada auditoi·fa qua se efectíle nos revelar§ ci~ 
cunstancias que ameritan diferencias de mayor o menor gra­

do en la aplicación de los procedimientos, en virtud de que 

existen variaciones importantes en la naturaleza de una 
compañfa a otra o de una lrea a otra, asf como en la efec· 

tividad del control interno y aún si consideramos que den­

tro de una misma compañia las polfticas de contdbi lizaci6n 

y operaci6n cambian frecuentemente de un ano a otro. 

5.2.- Objetivos y Procedimientos de Auditoria. 

Dentro de las normas de auditoria generalmente aceE, 

tadas, uria de las normas referentes a la ejecuci6n del tr.!!, 

bajo por porte del auditor, nos señala la "obtenci6n de 

evidencia 'uficiente y competente, siendo el objetivo de -

los procedimientos de auditorfa el de sur.iinistrar al audi­

tar elementos de juicio para su opini6n. Estos elementos_ 
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deben ser objetivos y ciertos, es decir, deben fundarse -­

en la naturaleza de los hechos examinados y debe haberse -

llegado al conocimiento de ellos con una certeza razona- -

ble " (1 .M.C.P.) 

La evidencia comprobatcria se considera suficiente_ 

cuando por el resultado de la apli caci 6n de una o varia; -

técnicas de auditoria, el auditor considera que ha ad qui r_i_ 

do la certeza 1noral de que las partidas o hecllils que estJ_ 

revisando han quedado satisfactoriamente comprobados. 

La evidencia comprobatoria es competente porque de­

be referirse a aquellos hechos o circunstancias que rea 

mente tienen importancia en relación con lo examinado. 

Asimismo, señala el I.M.C.P. que "la simple acumulE_ 

cidn de datos, comprobaciones y elementos que 110 tienen r~ 

lacidn con los objetivos fundamentales e importantes de lo 

auditoria es, al mismo tiempo, un desperdicio de tiempo y 

energía y una demostraci6n de falta de prudencia en el ju_i_ 

cío profesional del auditor ". 

La evidencia comprobatoria puede ser de distintos -

tipos y generalmente se obtiene mediante: 

a) Exámenes ffsicos. 

b) Exámenes de los reyistros contables. 

c) Documentacidn creaca fuera de' la empresa aud·it1!_ 

da. 

d) Documentaci6n crea~a dentro de la empresa audi-

tad a. 

e) Cálculos efectuados por el auditor. 

f) Análisis y comparaciones. 

g) El control interno. 
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h} Aseveraciones formales e informales de funcion_!! 

rios y empleados de la compañia que está siendo 

examinada. 

a) Exámenes Ff~icos._ 

La inspeccio"n física de cierto tipo de activos es la 

mejor evidencia de su existencia. El auditor, al realizar 

e·1 examen físi_cc de los activos, debe tratar de lograr la 

identificaci6n y determinaci6n de su cantidad y tratar de 

determinar la calidad y condici6n en que se encuentran, 

asf corno cotejar su existencia con registros contables. 

b) Exámenes de los Reqis..tros Contables. 

Cuando el control interno existente es adecuado, el 

auditor podrJ considerar como evidencia los libros mayores 

y diarios que maneje la compañia, estando en posibilidad -

de uti ]izarlos como evidencia. 

c) Documentaci6n creada fuera de la Empresa Auditada. 

La obtenci6n de evidencia comprobatoria originada -

en dependencias ajenas a la empresa que revisa el auditor_ 

y trans111itida directa1nente a él, es rnuy valiosa. 

Este tipo de evidencia se puede obtener, por ejem-­

plo, mediante el envio de confirmaciones a clientes en Jos 

cuales el auditor acompañará un sobre debidamente timbrado 

para asegurar que la respuesta le llegue directamente a él. 

d) Documentación creada dentro de la Empresa Auditada. 

Este tiµo dG eviúenci a, consi~te en considerar la docu-
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mentación, tales corno cheques pagadas que tienen la fi rrr:a_ 

de recibido y cotejado contra estadas de cuenta bancarios, 

como dacumentaci6n comprobatoria. 

Sin embargo, c;<iste doc.umentaci6n cuya validez no -

se encuentra a111parada por terceras pei~sonas y si el con- -

trol interno existente no es confiabl1~, el auditor no di=b~ 

rá considerarla como evidencia. 

e) Cálculos efectuados por el fl.uditor. 

Los cálculos efectuados por el auditor para veri fi­

car la prec·isión aritmética de los registros contables, 

también nos dan evidencia cuando el auditor los realiza. 

f ) A n á l i s i s v Co;;io ar a c i o ne s . 

La comparación de los saldos de los estadas finan-­

cicros de un afio a otro nos dan un medio para localizar -­

cambios importantes; el auditor debe investigar las varia­

ciones significativas hasta quedar satisfecha de Ja val·i-­

dez de la variación. 

Este tipo de análisis le proporciona al auditor 

una evidencia más de las aspectos sujetas a revisión. 

g) El Control Interno. 

La existencia de un buen control interno proporc'o­

na· confi abi lid ad en la información contable, ya que lo~ -

errores son rápidamente detectados por los controles ex:s­

tentes, y además el auditor al revisarla se percata que el 

sistema fue cuidadosamente diseñado y que está llevando 



50 

en forma consistente el flujo de las operaciones. 

h) Pseveraciones formales e informales de funcionarios y -

emoleados de la cor~uaílfa que est~ siendo revisatla. 

Esta evidencia es aquella que en el desarrollo de -

la audltorfa el auditor recaba por medio de preguntas que 

'haga funcionarios o empleados de la empresa sujeta ar.!'. 

visi6n, constituyéndose asf ctro ti ~o de evidencia que sin 

embargo no es sufí ciente, pero nos es úti 1 para detectar -

situaciones que requier~n n1~yor investigaci6n que sea con1-

plementada medi ¡¡nte otro tipo de evidencias. 

Todos los procedimientos que el auditor aplique dE_ 

berán ir encaminados a proporcionar la evidencia con1pro-
batori a necesaria para fundamentar su opi ni6n. 

En el caso de cuentas oor cobrar, el audi ter debürá 

de considera1· en la obtenci6n de la eviuencia comprobato·­

ri a los aspectos de los estados financieros que son de in­

terés primario en la auditorfa, siendo dichos aspectos los 

siguientes: 

a) " Las ventas que nos presenta el estado de resu]_ 

tados así cori10 su:; costos son r~lativos y se -

encuentran debidamente concordados " 

La utilizaci6n de comparaciones de ventas y costos_ 

del año, con las de años anteriores es buen procedimiento_ 

que puede ser adoptado por el auditor, para determinar si 

dichas operaciones han sido registradas y clasificadas so­

bre una base consistente. 
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Si di chas comparacioneo; nos proporcionaron vari ¡ci~ 

nes significativas, se deberá determinar la causa, la C:Llal 

generalmente se puede deber a errores en el registro de la 

facturación, cortes impreciso:; de transacciones~ cambios -

en precios, huelgas, lanzamiento de nuevos pr?ductos o quj_ 

zás es el resultado de omisiones en el registro de estos -

transacciones, pero en resumen debe de enfatizarse que el 
auditor ti1.:nc que estar consciente de cualquier variación_ 

si gni fi cativa en ventas y su causa. 

b) " Las ventas no han sido infladas o disminuicas_ 

por transacciones ficticias o no registrada~~ o 

que no son entre entidades independientes entr~_ 

si ". ( 1) 

Para determinar todo e•; to, el a·uditor deberá exi1l1li­

nar todos los aspectos de un grupo selec-:ionado C:e venta;, 

asf como e1 manejo dado a transferencias de mercancías en­

tre compafíias afiliadas o sucursales o en consignación, d.::_ 

pendiendo el alcance de los procedimientos del rcsultaco -

obtenido en la evaluación del control interno. 

c) "Las ventas no han sido infladas o disminuiaas_ 

por cortes indebidos de periodos '~. (1) 

~iediante la revisi6n de los registros de embarque, 

se puede determinar si los embarques env·i ad os posteriormcn 
te a la fecha del período sujeto a revisi6n han $Ido in- -

cluidos como ventas del ejercicio en curso. 

Con el examen de los r<igistros de recepción, su pu~ 

de determinar que las devoluciones sob_re ventas que hayan_ 

{l) Objetivos y Procedimientos de Auditoría. Varios autores. 
1961. Arthur Andersen & Ca. 
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hecho con posterioridad a la fecha del estado de situaci6n 

financiera, no se consideren en el perfodo sujeto a revi-­

s i 6n. 

Asimismo en base a la revisión de los registros me.!! 

cionados, se está en posi bi lid ad de determinar que las ve.!! 

tas o las devoluciones correspondientes al periodo sujeto_ 

a revisj6n no se hayan registrado en el periodo siguiente. 

d) "La üplicaci6n de los principios y métodos de -­

contabi li,Jad para el registrn de las ventas y -­

cuentas por cobrar son aceptables y consistentes 

con el perfodo anterior". (1) 

e) "La provisi6n·para cuentas malas, devoluciones y 

bonificaciones es la adecuada". (1) 

Para determinar si la provis·i6n para cuentas malas_ 

es adecuada, el auditor deberá de considerar: 

J.- La situación al respecto en años anteriores. 

2.- Las cuentas que se encuer.tran vencidas, asf co­

mo factores tales cor.10 importe, frecuencia de pagos, rece.E_ 

ciún de documentos, liquidación de saldos Rntiguos y si -­

las ventas recientes son de contado o • crédito. 

3.- En el caso de existir cantidades importantes a 

cargo de un solo cliente, el estudio independiente de la -

solvencia de di cho cliente. 

4.- La opi ni6n del gerente de cobranzas sobre la --

(l) Objetivos y Procedimientos de Auditoria. Varios auto-
res. 1961. Arthur Andersen & Co • 
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cobrabi lidad de las cuentas vencidas, cerciorándose de los 

esfuerzos realizados al respecto. 

f) "Verificar si se ha hecho un registro y una apr~ 

piada revel aci6n en los estados fi n<1nci eros con 

respecto a: 

l.-Ventas reconocidas según el método de porcentaje 

de termi naci6n. 

2.- Ventas en consignaci6n. 

3.- Ventas a filia les o sucursales. 

4.- Contratos de ventas a largo plazo u otros arru-­

glos de facturaci6n retardados. 

5.- Contratos de ventas poco usuales o desfavorables 

a 1 a empresa. 

6.- Clasi fi caci6n de insresos de operaci6n, no opc;r.!!_ 

ci6n y no repetitivos. 

7.- Clasificaci6n de las cuentas por cobrar en ab<>-­

nos, filiales, empleados, funcionarios, cte. 

8.- Clasifi caci6n de las cuentas por cobra1· cie ücuer. 

do con su vencimiento a circulante o no cir-cula!!. 

te y la base por la cual se consideran. 

9.- Cuentas por cobrar que se encuentren descontadas 

u otorgadas en garar.tia. (1) 

(1) Objetivos y Procedimientos de Auditoria. Varios auto-

res. 1961. Arthur Anderser. & Co • 
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5.3.- Alcance y Oportunidad de los Procedimientos de Audi­

toria. 

En páginas anteriores se ha mencionado que en vir-­

tud de que todas las empresas son diferentes, no puede ni 

deben existir programas estándares de procedimientos de ª.!!. 
ditoria, 

De acuerdo con lo anteri ar, en cada empresa el al-­

canee y oportunidad en la aplicaci6n de los procedimientos 

de auditoria ser6 di ferentc, ya que por sus propias pecu--

1i aridadcs, los procedimientos que en unu empresa nos di e­

ran los resultados deseados, en otra nos den resultados 

negativos. 

" La extensi6n o alcance de los procedimienta's de ; 

auditoria es la relación que guarda el nú111ero de partidas_ 

indivicuales examinadas con el número de partidas indiv1-­

duales que forman la partida total ". (2) 

Existen operacicn2s que realizan las em~resas que -

presentan caractel"'fsti cas repetitivas, for111ando grandes VE_ 

1Qn1enes de operaciones individuales 1 de las cuales resulta 
i111posi ble paru el auditor examinar coda operaci6n que for­

ma una partida global, motivo por el cual cuando existe 

este tipo de partidas el auditor emplea el procedimiento -

de ,1naiizar una m~iestru. parcial de las operaciones indivi­

duales y dar asf una op·inión de la partida global; este -­

procedin~ento se llama en auditoria, método de prueba se-­

lectiva. 

La extensi6n que se le debe dar a los procedimien-­

tos de auditoria es a juicio del auditor, ya que elementos 

(2) Normas y Procedimientos de Auditoria I.M.C.P. 
Boletín No. 2. "Conceptos Generales". 
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como eficiencia en el control interno, cantidad de parti-­

das individuales que integran la partida total, número de 

errores deter1:linados, etc., sc.n los que determir.an la E°:!Á-­

tensi6n o el alcance de los procedimientos de auditorf•. 

El e111pl¿o de las pruebr.s selectivas en lugar de ar.1'_ 

lizar todas las operaciones, nos puede traer consecuencias 

como e1 hecho de r¡ue operacio11es fraudulentas no sc¡:n des­

cubiertas en la auditoria; sin embargo si el fraudt- Sú er.­

cuentra entre todas las cuentas o es de cantidad cons;de-­

rable, es 1nuy probable que con las 1nuestras anH1izadas por 

el auditor se descubran estas irregularidades. 

La oportunidad con la cual se vayan a apli cor lo; -

procedimientos de auditoría es tan1bién a criterio del auai 

tor, qui en considerará las circunstancias existentes de 

acuerdo al trabajo que desea desarrollar. Es asf comu Jl·· 

gunos de los procedimientos de audi torfa son más útiles 

sin disti nci6n, si son aplicadas a distintas fechas del -­

cierre del ejercí cio, en el ceso de una auditoria tle estu­

dos financieros, siendo la 6poca en que se va a aplicar -

lo que se llama oportunidad de los procedimientos de auJi­

torfa. (1) 

En conclusión, la extersi6n y oportunidad en la - -

aplicaci6n de los procedimientos de auditorfa es de su1;if1 -

importancia para la obtenci6n de resultados positivos po1·a 

el auditor, motivo por el cual estos aspectos deber1 do ser 

debidamente planeados y ejecutados. 

S,i;.·- Diseño de los Programas d~ Procedimientos de .~udi torfa. 

A continuaci6n se expone el programa de trabajo 

(1) Normas y Procedimientos de Auditoria I.M.C.P. 
Boletfn No. 2 "Conceptos Generales". 
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aplicable a cuentas por cobrar en companfas que operen 
con el procedimiento de ventas en abonos, con la salvedad_ 
que de acuerdo a las peculiaridades de cada empresa la - -
aplicaci6n de los procedimientos que se enunciar~n a con-­
tinuación podrán ser susceptibles de modificación, 
puesto que, como ya lo mencionamos, es imposible impla.n 
tar un programa estdndar. 



Referencias 

con papeles: 

de trabajo , 

PROC EO li11 ENTO 

1.- De acuerdo con los resul 
tados obtenidcs en el -­

cuestionarlo de control 

interno, y la informa- -

ci6n contenido en el ar-· 

chivo permanente, veri fj_ 

que si la informaci6n r~. 

cogida posteriormente de 

acuerdo con l,•,s p1·ueba> 

de auditorfa, concuerdan 

con las obten;das ori~i­

nalmente en el cuestion2_ 

ria; en el ca~.o de que -. 

no concuerden se proccd~ 

rá a la revis;6n del - -

cuestionario y Jel pro--· 

grama de trabajo de audj_ 

torfa de acuerdo a las -

modificaciones existentes. 

2.- Solicite relaciones de -

cuentas por cobrar a la_ 

fecha determinada, indi-, 

cando nombre del el i en-­

te, número de cuenta, 

saldo, antigüedad del miE_ 

mo, verificando que el -

total de este análisis -

sea igual al que aparece 

en el mayor. 

'.i6 

1 
1 HECHO 

ALCAr~CEi POR: 



Referencias 
con papeles 
de trabojo 

PROCEDIMIENTO 

Con base en los auxiliares_ 

individuales de cuentas por 

cobrar efectúe pruebas se-­

lectivas de sumarizaci6n, a 
fin de comprobar el saldo , 

as f col!IO el atraso que pre-

sentan. 

4.- Una vez detenni nada 1 a co-­

rrecci6n de los saldos y 

atrasos do los auxiliares , 

veri ffque lo contra las re 1..2, 

ci or.es de cuentas por co- -

brar, investigando las dif~ 

renci as que S(! detern1i nen. 

S.- lle acuerdo con las relacio-

1 nes de cuentas por cobrar , 

seleccione las cuentas a -­

circulizur, enviando las S.2, 

licitudes de confirmaci6n -

directa:,1ente a los clientes 

por el rnedi o rnás apropi ado, 

es dec.i r: 

a) Confir•naciones positivas 

b) Confirmaciones negativas 

E.- Verifique las respuestas de 

las solicitudes de confirm..2, 

ci6r. 1 investigando las in-

!ALCANCE 

1 

57 

HECHO 

POR: 



Referencia 
con pape les 
de trabajo 

PROCEDJMIUTO 

confonnidades y las devuel­

tas, volviendo a cir·culizar 

estas últimas si lo cons id~ 

ra necesario. 

7. - Envíe una se~urdu so licitud 

de conformad 6n, de aque- -

1las confirmacior.~s positi­

vas que no han contestado -

de acuerdo a la i:nportanci a 

de su saldo. 

e.- Formule un resumen de los -

resultados obtenidos en las 

confirmaciones. 

9.- Si considera cor.veniente de 

acuerdo a la5 circunstan- -

clas, confin11ar alguna o -­

todas las cur.ntas o en el -

caso Je no haber recibido -

respuesta a la ci rculariza­

ción de cuentas con saldos_ 

importantes, aplique ;iroce­

dimientos alternativos de -

audi torra. (Pasos posterio­

res, notas de entrega, fac­

turación, S1·denes de clier.­

tes y correspondencia.) 

10.- Revise y efectúe sus obser-

ALCP.NCE 
HECHO 

POfl: 
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Referencia / 
con papeles 
de trabajo 

PROCEDIMIENTO 

vaciones y conclusio­

nes sobre lo adecuado de 

los tipos y niveles de -­

los controles gerencia les 

sobre la concesi6n y vigj_ 

lancia del crédito. 

11.- Obtenga y verifique una -

relación analítica de los 

cargos hechos a resulta-­

dos o a pr.evisión para 

cuentas incobrables por -

concepto de cuentas ma- -

las, conciliando con la -

cuenta de gastos corres-­

pendiente y con el mayor_ 

g~nera 1. 

12.- Analice las cancelaciones 

de mayor importancia y d~ 

tennine si debe enviar 

confirmaci6n, así como si 
fue cancelada por una ve!_ 

dadera imposibilidad de -

cobro y se encuentra con­

tabilizada con su respec­

tiva documentaci6n. 

13.- Con base en la relación -

obtenida en el punto nú~ 

ro 2 verifique que la an-

ALCANCE 
HECHO 

POR: 

G9 



Referencia 
con papeles 
de trabajo 

PROCEDIMIEr~TO 

ti güedad presentada sea 

de acuerdo a 1 as ''º 1 it i cas -

establecidas, así como tam-­

bién efectúe comp;.raciones -

con años anteriores, i nves!j_ 

gando 1 as v ari aci .mes de co_Q 

si deraci 6n. 

14.- Discuta con el funcionario -

encargado de la cobranza la_ 

cobrabilidod de 1.1s cuentas. 

15.- Con base en los r"sultados -

anteriores, dete111i ne si 1 a 

provisión para cu.:!ntas inco­

brables es sufi ci l!nte. 

16.- Analice todas las transacci.9_ 

nes efectuadas poi· accioni~;­

tas, funcionarios, empleados 

y compañías afi li .1das con la 

finalidad de dete1ini rar su -

apego a 1 as po 1it1 cas es ta-­

bleci das en la an;1resa. 

17.- Detennine si el funcionamie_Q 

to de 1 as notas de crédito -

en cuanto a su utnizaci6n y 

autori zaci 6n es de acuerdo -

con las políticas estableci­

das. 

i 
IALCANC[ 

HECHO 
POR: 
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Referencia J 

con papeles -¡ 
d~ trabajo 

PROCEDIMIENTO 

18.- Verifique que las bonifica­

ci enes de intereses por - -

pronto pago se hayan otorr:!!_ 

do bajo bases correctas y -

su autorización se ~aya - -

efectuado por funcionario -

responsable. 

19.- Investigue los saldos acre!:_ 

dores que sean importantes_ 

y reclas4 fique o reajúst~ 

los según las ci rcunstan- -

ci as. 

20. - Oe acuerdo con los abo nos -

recibidos veriffquelos con­

tra la documentación cxpedj_ 

da a clientes y contra lo -

contabilizado, verificando_ 

su oportuno dep6si to. 

21.- Analice los cargos y crédi­

tos hechos a cuentas por C,2. 

brar por conceptos di sti n-­

tos a ventas y pagos respe.s_ 

tivamente, investigando su 

origen y contabi lizaci6n. 

22.- De acuerdo con los análisis 

efectuados a las cuentas 

por cobrar, determine si --

ALCANCE HECHO 
POR : 
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Referencia 
con pape les 
de trabajo 

PROCEDIMIENTO 

1 as políticas de crédito -

de la empresa se están CU!!!_ 

pliendo así como en los c-9_ 

sos especi a1es se están a~ 

torizando por fu"cionarios 

autorizad os. 

23.- Cerci6rese que las cancel~ 

ci oncs de cuenta'> por co-­
brar por concepto de mer-­

cancía recooida ,;e estén -

tramitando correctamente 1 

asf como la entr;1da de la 

mercancía y la contabi liz-9_ 

ción respectiva. 

24.- Determine si los embarques 

de mercancía en consigna-­

ci6n o a vistas han sido -

incluidos en cuentas por -

cobrar, efectuando las re­

clasificaciones nccesari as. 

25.- Analice las cuentas por cP._ 

brar que no sean de el i en­

tes. 

Conclusi6n: 

f.l.CMiCE fiECliO 

PCR : 
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En términos generales pensamos que los procedimien­

tos enumerados anteriormente son los que un auditor inter­

no debe de considerar al realizar un exar.1en a las cuentas_ 

por cob1·ar en las compañias que operen con el procedimien­

to de ventas en abonos, determinando su criterio personal_ 

de acuerdo a las circunstancias, cuando éstas lo requieran. 

un mayo.r o menor grado en cuanto al al canee de los proced.i 

mientas de auditoria que deban emplearse. 

S.S.- Conclusiones v Resultados de la aplicación de los -­

Procedimientos de Auditoria. 

Con la aplicaci6n de los procedimientos mencionados 

de cuentas por cobrar, en las compañfos que operan con el 

procedimiento de ventas en abonos, el auditor interno con­

tará con todos los elementos necesarios oaro juzgar el fun­

cionamiento de este punto tan importante en este tipo de -

compañias, y de esa forma dar a la direccidn de la empresa 

inforr.1ación acerca de la razonabilidad de las cifras que -

nos presenta el estado de posición financiera en el ren- -

gldn de cuentas por cobrar, asf como del grado de cumpli-­

miento que tiene las políticas y el cor.trol interno esta-­

blecido en este punto. 

Para aue el auditor interno informe a la dirección_ 

de la empresa de los resultados obtenidos en la revisidn -

es necesario que evalúe ios resultados que arrojd su trab~ 

jo, teniendo un gran cuidado en ello, ya que la buena o 111~ 

la interpretac16n que haga se verá plasmada en su informe. 

El informe de auditoría interna, es con el fin de -

comunicar a la direcci6n de la empresa las desviaciones y 

anomalías detectadas en el cor.trol interno, en los planes, 
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polfticas y procedimientos establecidos, así como las sug~ 

rencias y recomendaciones ne.cesarías para corregir los pr"­

blemas detectados, para que así la ncrencia to1L1c las uedi­

das correctivas que considere conveni~ntes. 

No obstante el hecho de haber informado el resulta­

do de su trabajo, 1 a funci6n del auditor no debe de con- -

cluir ahí, sino que debe vigilar que sus recomendaciones -

y sugerencias sean llevadas a cabo. Sin cmbar90, cabe 

aclarar que el auditor interno no tiene autoridad para dar 

6rdenes ni llev.ir a efecto él mismo sus sugerencias, por -

lo que el respaldo que le otorgue el funcionario del cual 

dependa, serl de gran importancia para cumplir con su o~-­

jetivo, siendo asf una herramienta valiosa para la ad1~ir.i1_ 

traci6n de la empresa. 
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CAPITULO VI 

ESTUDIO, VERIFICACION Y EVALUrClON DEL CONTROL INTERNO. 

6.1.-Enfoque v Objetivos Generales. 

Hace mis de 25 aros se consideraba .a la auditorfa -

principalmente, como el pro.ceso del examen de la docum•;nt_i; 

ci6n que amµaraban las transacciones registradas y la ver..!.. 

ficaci6n de éstas en lo tocante a su clasificdci6n en los 

estados financieros. 

Lo anterior puede ser descrito como el proceso ·-C -

auditar de abajo hacia arriba, lo cual equivale a ser:uir -

el proceso que siguen las transacciones en su contabiliza­

ci6n. Este proceso venfa si8ndo definido como el de audi­

tar los libros. 

En 1948 el Comité sobre Procedimientos de Auditoría 

del Instituto Americano de Contadores Públicos, hizo un 

completo estudio sobre el control interno, del cual publi­

có en 1949 un informe especial titulado "El Control Inter­

no -elementos de un sistema coordinado y su i1.1portanci ii Pi!, 
rala gerencia y para el contador público independiente-", 

el cual definía al control interno como sigue: "El co11- -

trol interno comprende el plan de organización y todos los 

métodos y pasos coordinados que se adoptan dentro de un -­

negocio para salvaguardar sus activos. corroborar la exac­

titud y confiabilidad de sus datos contables, impulsar la_ 

eficiencia en sus operaciones y alentar la observancia de 

las políticas administrativas prescritas. 

Esta definición posi b'lemente es más amplia que el -
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significado que algunas veces se atribuye a este término ; 

reconoce que un sistema de control interno se proyecta "1ás 

allá ue los asuntos que se relacionan directamente con las 

funciones de los departamentos de contabilidad de finan- -
zas 11

• 

Este informe establecfa las siguientes caracterist.l. 

cas o principios de un control satisfactorio: 

l.- Un- plan de organizaci6n que proporcione una se­

gregaci6n apropiada de responsabilidades funci2_ 

na les. 

2.- Un sistema de procedimientos de autorizaci6n y 

registro que.se.1 adecuado para proporcionar un -

control contable razonable sobre los activos, -

pasivos, ingresos y gastos. 

3,- Buenas prácticas que deban sequirse para desem­

peñar los deberes y funciones de cada uno de 

los departamentos de la organizaci6n. 

4.- Un grado de calidad del personal que guarde pr2_ 

porci6n con sus responsabilidades. 

Al relacionar la descripci6n de la naturaleza y ca­

racterfsti cas de un sistema coordinado de control interno, 

el informe agrega: 

" Entre las áreas que el contador públi ce debe cu-­

brir en su revisi6n, debe contarse la determinaci6n de la 

efectividad del plan de organizaci6n, divisi6n de respons_! 

bi lidades y los procedimientos de control especial tales -

co"1o controles presupuestales y sistemas de costos " 
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Lo anterior alcanza aún mayor si gni fi caci6n si su -

revisa a la luz de lo que ha ocurrido en cuanto a sistemas 

de control administrativos desde la fecha de su publica- -

ci6n. Lo cual quiere decir que estamos en presencia e.Je un 

enfoque que pretende abarcar 5reas de control de todo la -

administracio~n responsable part:. planear, dirigif y contra-­

lar todos los aspectos de un negocio y sus _operaciones. 

l Qué ha ocurrido en la práctica de la auditoria 

independiente desde la opóri ci6n de este informe sobre co.!'. 

trol interno 

La respuesta a esta interro9ante es que le práctica 

de la auditorfa independiente se ha limitado principalmen­

te a la revisión de los asoec::os contables del con:rol ir.­

terno; con esto la función de auditoria independiente y cu 

actuaci6n. se ha orientado en su mayor parte hacia la r2-­

ducci6n de su responsabilidad y a la aceptación constante_ 

de una po,tura defensiva. 

Con lo anterior se pretende des:ri bi r, quo 1a audi­

toría que se inici6 en una revisión primaria de trar.sacci.Q_ 

nes, debe forzosa1nente avanza1· a una era 1~ás refinaJa de -

sistemas. 

11 Durante esta transi c1 ón en la auditorfa, tambi é'1_ 

estaban ocurriendo acontecimientos significotivos en el 

medio ambiente de los negocioc. El informe especi ol sobre 

control interno, se expidi6 durante las primeras etapas de 

la ºsegunda revolución industrialº. una revoluci6n no tan­

to en los métodos de producci(:n, si no en los métodos rc1.;­

cionados con las actividades ce planeaci6n, control y to111a 

de decisiones de una empresa .. Con esta revoluci6n ha ve:i.i_ 

do a ser patente que los sistemas refinados gerenciales de 



planeación y control pueden aumentar significativamente 

las perspectivas de dxito de una compañfa ". 

GB 

En tén1inos 0enerales, el control interno es el si~ 

terna de operación adoµtado ¡Jor las empresas y poi· medio del 

cual ia adrninistraci6n de las mis1aas tiene por objeto el -

promo•1er la eficiencia y veracidad de sus operaciones para 

lograr sus fines trazados, sin descuidar el hecho de que , 

en la uti lizaci6n de un sistema de control interno debe - -

existir equilibrio entre los costos incurridos y el benef.:!_ 

cio recibido, ya que dicha relación costo-beneficio es la 

que nos proporciona la base para la determinación de las -

medidas de control a adoptar. 

Para el auditor es de importancia al empezar .su re~ 

visión el determinar la efectividad del sistema de contab.:!_ 

lidad, debiendo evaluar: 

a) Que la estructura del sistema contable sea un -­

reflejo de la estructura de la organización de -

la compañfa, para que las cifras que nos propor­

cione la contabilidad concuerden con las respon­

sabilidades asignadas, 

b) Que el sistema de contabilidad esté sincronizado 

con otros controles de operación, con el fin de 

asegurar su efectividad y la veracidad de la in­

formación que proporcione. 

c) Que el sistema de contabilidad proporcione infor. 

mación adecuada para planeación y control. 

d) Que se tengan controles adecuados de procedimie~ 

tos y registros, con el fin de asegurar la vali­

dez y exactitud de las acumulaciones contables. 
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e) El empleo adecuado y consistente de principio! y 

métodos de contabi_lidad. 

Llevadas a cabo estas revisiones se detor:ninará la 

validez del sistema de contabilidad, la influencia que ti.'!. 
ne el control interno contabll~ en el re9istro, c1as i fi cd-­

ci6n y sumartzaci6n apropiada de transacci~nes , asf coj1JO 

lo adecuado de los controles de operaci6n y de los co~tro­

les del sistema de informaci6n. 

El auditor experto, a través de los estados finan-­

cieros puede visualizar una gran cantidad de hilos i nvisi­

bles, los cuales actGan entre sf co~10 en el n1ovi111icnto Lle 

hon1bres, 1nateriales, equipo e instalaciones en un n1cdio a~ 

biente de transacciones econ6r1icas. 

Las diversas dimensiones de realidades ffsicas y -­

eco~6micas subyacentes en las cifras contenidas en un juo­

go de estados financieros, pueden incluir en términos ge:n.!!_ 

rales, lo siguiente: 

" El medio ambiente econ6mico general en el cual 

opera la con1paílfa; las corricr1tes inf1acionarias o dcfla-­
cionarias en costos y precios; variabilidad en las prcfe-­

rencias del público hacia los productos o servicios do la 

er11presa; de dinero restringido o fáci 1 ¡ escasez o abundan­

cia de n1ano de obra, materias pri~1as, bienes de capital; -

tendencias generales en los medios de coinunicaci6n y tran~ 

portaci6n. La cantidad y calo dad de recursos humanos di s­

poni bles; nivel de aptitud, adaptabilidad y motivación de 

la gerencia; disponibilidad y adaptabilidad del persor.a: -

científico y técnico en la croaci6n de mejoras tecnológi-­

cas; que el personal gerencial de mediana o primera linea_ 

sea el adecuado; competencia y motivación de empleados ex-
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perimentados y no experimentados. 

La calidad, cantidad y caracterfsticas tecno16gicas 

de la planta y equipo fisi co de la compañia. Lo adecuado_ 

del capital actual y en perspectiva para financiar las - -

operaciones. 

La aplicabilidad de técnicas modernas de administr,2_ 

ción para plancaci6n y control. La influencia de las re-­

glamentaciones federales, estatales y locales sobre merca­

do, distribuci6n o producción de bienes y servicios ". 

El reconocer y tomar en cuenta estas dimensiones y 

las relaciones que tien~n entre si es importante para un -

entendimiento de los estados financieros a los cuales se -

relacionan y por tanto, para diseñar programas de audito-­

ria cfi cientes. 

El auditor al efectuar el estudio del control i nter, 

no de las cuentas por cobrar, debe ~artir desde el anlli-­

sis de las transacciones de ventas y deberl considerar en 

su evaluación los siguientes aspectos, que son determinan­

tes en la revisi6n de dichos controles: 

a) Características de la empresa. 

b) Controles de la organizaci6n. 

c) Controles de operaci6n. 

d) Controles del sistema de informaci6n. 

e) Controles internos contables. 

f) Principios y métodos de contabilidad. 

a) Características de la Empresa. 

Al efectuar la evaluaci6n de los controles de la 
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compaílfa, el auditor deber~ de considerar aquellas carnet~ 

rfstlcas particulares clave que afecten las operacione~ 

de ventas y los efectos que éstas puedan tener sobre el ':: 

foque y alcance de los procedimientos de auditoria. 

Entre dichas consldera:lones :.e µodríar; citar: 

1.- El volumen de ventas y tendencia de los pre­

cios de la empresa en general y de la compa~fa_ 

en lo particular. 

2.- Las caracterfsticas de la clientela, tales co:::o 

magnitud, tipo, fortaleza financiera, grado de 

dependencia de un solo cliente o de un número -

limitado de clientes. 

3.- El tipo de canales de distribución que se uti l.!. 

zan, como: contratistas, corredores. ventas por 

correo, detallistas, mayoristas, etc. 

4.- Las condiciones dei medio ambiente competit·ivo, 

en el campo de precios, crédito, serví cio, ca l.!. 

dad del producto, garantias sobre el producto, -

métodos de promoci6n y de ventas, cte. 

5.- Las condiciones reglamentarias que prevalecen , 

tanto a nivel federal como estatal y local. 

b) Controles de la Orqanizaci6n. 

Es necesario considerar los controles de la org.ini­

z·aci6n del área de ventas, con el fin de determinar lo:; 

efectos que nos pueden ocasionar en cuanto al enfoque :r Jl_ 

canee de los procedimientos de auditoria que se vayan • a­

p1 icar, debiendose revisar lo siguiente: 
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l.- Que la organizaci6n del área de ventas en cuan-

to a su estructura y relaci 6n de autoridad, en 

lo que se refiere a presentación de informes 

sea adecuada a las necesidades existentes. 

2.- Que e~istan lfneas de autoridad y responsabi li 

dad bien definidas, en todas las actividades iJ!! 

portantes del área de ventas, es decir, que se 

tenga perfecta1ncnte señalada la autoridad y reE_ 

po.nsabi lid ad de la 9eren.:1 a de ventas, así coi.10 

de las actividades referentes a operaciones de 

ventas, operaciones de servicios a clientes, rs. 

cepci6n de pedidos, autori:aciones de crédito , 

embarques, facturación, publicidad y promoci6n, 

i nvesti gaci6ñ de mercados, etc. 

3. - Que exista una adecuada coordi naci6n entre las 

actividades del área de ventas, asf como con -­

otras áreas de la empresa como producci6n, fi-­

nanzas, etc. 

c) Controles de Ooeraci6n. 

El auditor debe de apreciar cuáles son los efectos_ 

que producen sobre el enfoque y alcance de los procedimie_!! 

tos de auditoria, el grado existente en controles de oper~ 

ci6n a través de: 

J.- La existencia de objetivos y polfticas de ven-­

tas bien definidas. 

2.- La existencia de pron6sti cos a largo y corto aJ. 

canee, elaborados bajo buenas técnicas de pla-­

neaci6n. 
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3.- Control presupuesta] para la revisión de lo re.!'. 

l izado. 

4.- Métodos y procedimientos efectivos para el est.!'. 

bleci1ni en to y aprobaci6n de ca1.1bios a los pre .. -

cios de venta. 

5.- Buenas técnicas de investigaci6n y aprobación -

de crédito. 

d) Controles del Sistema de Jnformaci6n. 

Una característica que distingue a una entidad que 

opera con éxito, puede ser la calidad de la informaci6n 

que se le proporcione a quienes toman decisiones. 

Las caracterfsti cas generales del sistema de i nfo;·­

macidn del lrea de ventas, se deben de evaluar para deter­

minar si di cho sistema de informaci6n y los controles so-­

bre la rendici6n de informes, realmente están proporciona..!! 

do control sobre eventos para la toma de decisiones. 

A continuaci6n se enumeran los aspectos que se de-­

ben sujetar a revisi6n: 

1.- Determinación del valor que tiene como contrJl, 

el contenido informctivo de los reportes cl¡ves, 

tales como: 

Informes de variaciones exist2ntes entre resultados presu­

puestados y reales con análisis de causas que motivaron 

las variaciones; informes sobre los saldos de cuentas por 

cobrar y 1 as tendencias existentes en rel aci 6n a 1 as ven-­

tas por tipos de clientes. 
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Estado de las cuentas por cobrar de acuerdo con la 
clasificaci6n de los clientes; informes sobre la cobrabi l.:!., 

dad de las cuentas y suficiencia de la provisi6n para cue~ 

tas malas, devoluciones y bonificaciones. 

2.- Disponibilidad que se pueda obtener de otra in­

formaci6n significativa sobre las operaciones o 

de tipo estadístico, que pueda proporcionar ay_!!. 

da en la fijación de orecios, informes sobre r!!_ 

di tuabi 1 id ad del producto, tcndenci as y pron6s­

ti cos econ6micos de la industria o generales, -

movimiento de pedidos, pedidos por surtir, desi 

rrollo de nuevos productos y dimensi6n estimada 

de mercado, qucj as y devoluciones, etc. 

3.- El valor que tienen como controles los reportes 

claves en lo que se refiere a: 

Grado hasta el cual señalan los problemas importan­

tes las excepciones y las tendencias. Grado hasta el cual 

su distribuci6n a cada nivel de la gerencia general y·de -

la de ventas concuerda con las responsabilidades que ti e-­

nen asignadas. Grado hasta el cual se utilizan realmente_ 

para fines de control, la oportunidad con que se emiten, -
con qué detalle se perfeccionan y qué periodos cubren. 

e) Controles Internos Contables. 

Los controles internos contables son el conjunto de 

procedimientos que utilizan las compañías, con el prop6si­

to de lograr una adecuada segregaci6n de funciones y con-­
trol sobre el procesam.iento de las transacciones, siendo -
sobre los controles internos contables donde descansa la -
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confianza que se pueda tener sobre la exactitud y validez_ 

de las transacciones re~istradas. 

En auditoría~ es necesario el revisar los controles 

internos contables con el fin de determinar cuál es el - -

efecto que producen >obre el :?nfoque y alcance de los pro­

cedimientos, debiéndose evaluar: 

1.- Que los controles existentes en lo refereni:e 

procedimientos y ri~gistro de las actividade~, Je 

ventas y de cuentas por cobrar sean adecuadas a 

las caracterfsti cas que se presenttin en cuanto_ 

a: 

Recepci6n.-Aceptaci6n de pedi:Jos, proce>a1:1iento del pcc:i-­

do, veri fi caci 6n de exi stcnci a de mercancía~ y 

la fijaci6n de precios. 

Crédito.- Autorizaci6n de pedidos, estado que guardan las 

cuentas y cancelaciones de cuentas. 

Embargue.- Autorizaci6n de embarques, preparación y di~tr.!_ 

buci6n de documentos de embarque y autorización 

para salida de las mercancías. 

Facturaci6n.-Funci6n que consiste en la ;¡reparación y vcrifj_ 

caci6n de facturas, así como su envio al clien­

te. 

Registro de Cuentas por Cobrar.- Lo cual consistiría E·n -

la revisi6n de los procedimientos utilizados ~.!! 

ra la operaci6n de asientos y obtención de sal­

dos. 
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Mavor principal.- El análisis de los procedimientos uti ]i­

zados para los asientos de ventas y ajustes de 

ventas; cargos y créditos; cobranzas y cancela­

ciones; costo de ventas e inventarios; conci lil!_ 

ci6n con los mayores auxiliares. 

2.- Que exista ~na adecuada segreg1ci6n de funcio-­

nes entro. las actividades antes mencionadas y -

con otras relacionadas con ellas, como ingresos 

de efectivo, devoluciones de rnercancfas, custo­

dia de inventario:;, etc. 

3.- Que existan controles efectivos que no den oµo..r: 

tunidad a fraudes o a errores de importancia, -

tales como:· 

E1.1barques ficticios, embarques Mal surtidos, embar­

ques no facturados, omisiones en el registro de facturas , 

facturaciones por valor diferente en el precio de venta e~ 

tablecido, ajustes falsos a las ventas o de cuentas por C,2. 

brar, etc. 

f) Principios v Métodos de Contabilidad. 

La evaluaci6n de los principios de contabilidad re­

presenta un problema para el auditor, en virtud de que no 

pueden ser aµli cadas di chas principios sobre una base estl_ 

tica o estereotipada. El auditor, en el caso de ventas y 

cuentas por cobrar, deberl revisar lo apropiado de los - -

principios o m6todos de contabilidad en cuanto a: 

J.- El registro de ventas y cuentas por cobrar, asf 

como la concordancia de las ventas y sus costos. 
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2.- El registro de los gastos de venta, publicidad 

y promocit5n. 

3.- /\1 corte de transacciones al fin del ejercicio, 

con el fin de detectar posibles inflamentos de los resis-­

tros contables en los ren9loncs de ventas, inventarios, d.::_ 

voluciones, 9astos de venta. cobranza, etc., situaciones -

que pueden propiciar la presentación de un mejor panor·ar''ª­

en los estados financieros. 

4.- A la existencia adecuada de la provisión de - -

cuentas dudosas, ya que si se pretende reflejar razonable-­

mente la situaci6n financiera de la entidad, las cuente; -

por cobrar deben presentarse a su valor neto de reali22- -

ci 6n. 

5.- A la existencia adecuada de la provisi6n para -

bonificaciones, rebajas, devoluciones, y costos de gar¿n-­

tfas otorgadas, no obstante que este tipo de provisiones -

generalmente no se establecen en las compañías, su fin es 

el de reflejar en un mismo período tanto la venta cono sus 

costos y gastos para que existan adecuaJos medios de ccr:1.i.!!_ 

raci6n, por lo cual el auditor se deberá sujetar en est•' -

caso a las polfticas internas de la emorcsa. 

6.- Al registro de las ventas o e"1barques en consi!J. 

nacit5n, ya que no constituyen una venta y es usual enccn-­

trarlas registradas con cargo a cuentas ~or cobrar y cr~-­

dito a ventas, situaci6n que también se puede propiciar en 

la facturacit5n que se elabor6 con la candi ci6n de entrega_ 

de mercancfas a futuro. 

7.- A la oµortunidad y registro de la facturaci6n_ 

con el fin de determinar que las polfticas y procedimiEn--
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tos de control estén siendo aplicado~ consistentemente y -

en forma correcta y de acuerdo con las cantidades cargadas 

a cuentas por cobrar. 

€.- El analisis de ventas o embarques a compaftfas -

afiliadas, ya que con frecuencia nos pueden revelar car-­

gas diferentes a conceptos de venta, así como en aquel las_ 

transacciones que se encuentren cargadas a las cuentas de 

funcionarios ·o empleados, es necesario analizar, ya que se 

puede tratar de préstamos concedidos. 

6.2.- La Fase de Control de las Operaciones de Cuentas por 

Cobrar en Ventas en Abonos. 

Las cuentas por cobrar según la Comisi6n de Pri nci­

pios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores_ 

Públicos, A. C., representan derechos exi9ibles originados 

por ventas, servicios prestados, otorgamiento de préstamos 

o cualquier otro concepto análogo. 

De lo anterior se desprende que el rubro "Cuentas -

por Cobrar" no sólo incluye derechos por partidas origina­

das por ventas de mercancías o servicios, sino también una 

gran variedad de derechos como préstamos a empleados, antj_ 

cipos a proveedores, etc., por lo cual atendiendo a su orj_ 

gen se pueden formar dos grupos: 

a) A cargo de clientes. 

b) A cargo de otros deudores. 

En esta exposi ci6n solar.1ente se tratará el grupo de 

cuentas por cobrar a cargo de clientes, en virtud de que -

son éstas las que ocupan el te1'1a del presente trabajo, ya 
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que las cuentas a carc¡o de otros deudores reciben en este_ 

tipo de sistewas el mismo tratamiento que en cualquier em­

presa que no opere con ventas en abonos. 

Para el auditor. el control interno es í)ri1'.lordial -

en el desempeño de su trabajo, ya que con ello él ampliará 

o reducirá sus pruebas scqún la confiabilidad dt!l siste1:1a_ 

que esté revisando. Cuando los controles internos existe_!! 

tes sobre las ventas en abonos sean inadecuados, es posi-­

ble que existan pérdidas en cuentas por cobrar, ya que se 

puede incurrir en las si~uientes desviaciones: 

a) Puede entregarse mercancfa 

ha sido aprobado el crédito. 

el i entes cuando r1Un r .. J -

b) Puede entregarse la mercancfa a clientes sin que se I~ 

ya marcado la venta en su respectiva tarjeta-cuenta 

auxiliar. 

c) Los pedidos-pagaré pueden tener errores en su formula­

ción ya sea en precios de venta o en el cálculo de in­

tereses. 

d) Si las tarjetas-cuentas no son salvaguardadas por me-­

di o de controles efectivoc se pueden sufrir extravfos. 

e) El control adecuado de la facturación, ya que éstas c.i 
lo se entregarán hasta qu'' el cliente liquide su adeu­

do, estableciendo responsabilidades en su resguardo y 

autorización. 

Por lo expuesto, son necesarios firmes controles i.Q 

ternos en los procedimientos utilizados en las ventas en -

abonos, por lo cual la divisi.6n de funciones es importante 

en el trámite qe estas operaciones, ya que al intervenir -
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diferentes personas o departamentos se logra el responsabj_ 

lizarlos en el correcto manejo de los puntos mencionados y 

en el caso de que se incurra en errores accidentales, és-­

tos sean descubiertos con oportunidad. 

El objetivo del control interno en las cuentas por 

cobrar, es el de asegurar los valores que éstos represen-­

tan asf como el correcto manéjo de la~ cuentas; la aplica­

ci6n del control interno en las cuentas por cobrar comien­

za desde la tramitaci6n de la venta y el otorgmniento del_ 

crédito hasta concluir con la liquidaci6n de la cuenta. 

Un adecuado control interno sobre el procedimiento_ 

de ventas en abonos deberá cubrir cuando menos lo siguien­

te, dependiendo de la magnitud de la empresa y sus opera-­

cienes: 

1.- La organizaci6n deberá prever la separaci6n de 

las funciones de ventas, crédito, embarque, co­

branza, contabi lizacion de cuentas por cobrar y 

facturaci6n. 

2.- Tener perfectamente definidas cuáles son sus P.2, 

líticas de ventas a crédito, incluyendo esto el 
cargo que se haga por intereses asf como las b.2, 

ni fi caciones que se hagan de los mismos en el -
caso de pagos antes del plazo convenido con su 

respectiva autorizaci6n. 

3.- Buenos procedimientos de autorizaci6n de crédi­

tos basándose en adecuadas y confiables investj_ 

gaciones de crédito. 

4.- La verifi caci6n de precios de venta y cálculos_ 

de interés en los pedidos-pagarés. 
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5.- La uti lizaci6n, ya sea de copias del pedido-pasoré o -

de documentos de ernbarque, que pero>itan la correcta e.!!. 

trega de ld 1:1ercancfa una ve: que ya fue 111arcada 1a 

venta en su respectiva tarjeta-cuenta, recabándose la 

firma tle recibido de la mercancía, dando lu~:ar así al 

derecl10 del cobro. 

6.- La utilizaci6n de recibos de cobranza o la certifica-­

ci6n en tarjetas-cuenta por máquinas registradoras. 

asf como el oportuno i nareso de di cha cobranza. 

7.- Adecuados controles sobre la mercancía que se reco9,, -

por falta de pauo, así como de las cancelaciones de -­

cuentas hechas por este concepto, teniéndose contra l -

unitario de esta 111ercancfe. 

8.- La contabi lizaci6n oportur.a de todas las operaciones -

realizadas, ya sea de ventas o cobranza, por emplea.Jos 

independientes a los que realizaron las anteriores fu_Q 

cienes. 

9.- La sistemltica preparaci6n de relaciones de cuentas -­

por cobrar clasificadas por antigüedad de saldos y por 

ejercicios fiscales, con los prop6sitos de informar 

la admi nistraci6n de la empresa. 

10.- Verificaci6n mensual de la aplicaci6n de la Jtilida:! -

realizada con base a los cobros efectuados. 

11.- La centralizaci6n en un funcionario de alta jerarquía_ 

para la aprobaci6n de cancelaciones de cuentas inca- -

brables, teniendo esta persona una amplia experiencia_ 

en el crédito y la cobranza de la empresa. 

12.- La utilizaci6n de buenos controles sobre cuentas can­

cel ad as y liquidadas. 
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Estudio, verificación y evaluación del Control Interno 
existente. 

con la finalidad de determinar si el control inte.!:. 

no en una compañia es operante y cumpla r.on sus objetivos, 

existen métodos para realizar su estudio y evaluaci6n, los 

cuales son: 

1.- M6todo descriptivo. 

2.- Método de cuestionarios. 

3.- Método gráfico. 

1.- Método"DescriPtivo. 

La uti lizaci6n de este método, consiste en detallar 

en los papeles da trabajo, las características que nos pr~ 

scnta el control interno, clasificando por actividades, d~ 

partamentos, funcionarios y empleados o registros de cont_!! 

bilidad que intervienen en el sistema. 

Generalmente este sistema se utiliza en compañr"as -

pequeñas o en aauellas en las cuales el sistema de control 

interno es sumamente deficiente de acuerdo a las aprecia-­

cienes del auditor. 

2.- Método de Cuestionarios. 

Este método consiste en la preparación que hace el 

audi ter anticipadamente de listas de preguntas de los as-­

pectas básicos que constituyen el control interno de los -
procedimientos a revisar para ser contestadas posteriorme~ 

te por los empleados responsables de la operación o sea -­

quienes aplican las medidas de control en vigor. 



La uti lizaci 6n de este método en Méxi ca es el más -

difundido en la actualidad. 

3.- Método Grlfico. 

Es a q u e 1 e n e l cu a l s e pres e n ta e n fo rrn a es q u e111 á t ·¡ -

ca y objetiva la organización existente en la empresa. así 

co1no los procediinientos que operan en sus diversos depart~ 
mentas o actividades. 

Como se mencionó anterior1nente, el 1n6todo dcscripti 

vo es utilizado en co1:1pañias con deficiencias en su con- -

trol interno; sin embargo el método de cuestionarios y el 

gráfico son utilizados generalmente en compañfas a las cu_Q, 

les ya se les practi c6 alguna auditoría anterior y que se 

conoce que su control interno es aceptable. 

Es necesario, para efectuar la revisi6n del cor.trol 

interno existente, la aplicaci6n del método de estudio que 

mis se apegue a las necesidades de la compañia, de lo 1:ual 

a continuaciónpresentamosel método de cuestionarios de con­

trol interno aplicado a cuentas por cobrar; sin e111bargo 

dicho cuestionario es solamente una enumeración de los pu_!l 

tcis sujetos a investigación por parte del auditor: 



CUESTIONARIO SOBRE CONTROL INTERNO, 
EMBARQUES, CREDITO COBRAUZAS, CUENTAS POR 

COBRAR Y FACTURACION. 

Embarques: 

l.- Los pedidos de clientes -

se encuentran sujetos a -

revisi6n y aprobaci6n an­

tes de ser despachada la 

mercancía: 

a ) l Por e l lJ e p ar t ame n to -

de Ventas en cuanto 

precios e intereses? 

b) lPor el Departamento -

de Crédito en cuanto a 

co nd i c i o ne s ? 

2.- lSe tiene prohibido el acc.Q_ 

so de los empleados de la 

secci 6n de embarques a la 

mercancfa custodiada de~ 

los ali:1acencs y viceversa? 

3. - lVeri fi ca un empleado de_ 

la sección de embarques -

por segunda vez, las can­

tidades de las 6rdenes -­

despachadas? 

4.- En lo que se refiere a --

¡s 1 OBSERVACIONES 



las 6rdenes de embarque: 

a) lSe tienen debidarnente 

foliadas? 

b) lSe requieren para to­

dos los despachos de -

mercancías? 

Crédito v Cobranzas: 

l.- lEl Departamento de Cré-­

di to es independiente de_ 

los departamentos de Ven­

ta, /\lmacén y Cobranzas? 

2.- lLos créditos son autori­

zados por funcionarios -­

responsables y autoriza-­

dos para el lo? 

3.- lSe verifica peri6di carne.!! 

te si existen cuentas en 

las cuales se excedi6 el 

lfmite de crédito autori­

zado? 

4.- lAprueba un funcionario -

responsable y de alta je­

rarqufa? 

a) llas cancelaciones de_ 

cuentas incobrables? 
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b) llos descuentos y bo nj_ 
fi caci enes co"1erci a les 

y a no rrn a 1 es ? 

c} lla devolución de sal­

dos acreedores a clie~ 

tes? 

5.- Las notas de crédito por 

concepto de boni fi cacio-­

nes, rebajas y devolucio­

nes se encuentran: 

a) lFoliadas y debidamen­

te salvaguardadas? 

b) lAprobadas por un fun­

cionario responsable? 

6.- lPeriódi carnentc son analj_ 

zadas y revisadas las - -

cuentas por antigüedades_ 

por un funcionario rcspo~ 

sable? 

7.- lSe envfan recordatorios_ 

de pago a aquellos clien­

tes que han sufrido algún 
atr'aso en sus cuentas? 

8.- Las cuentas y documentos_ 
dados de baja en libros: 

a) lSe encuentran bien -­

controladas? 

!'6 

losSERVACIONES 



b) lSe consultan ¡¡l mamen-

to de aprobar un crédi-

to? 

c) lSe examinan peri 6d i ca-

mente con el prop6sito_ 

de lograr su cobro? 

Cuentas por Cobrar: 

J1;-lSe concilian mensualmente_ 

los !'layares auxiliares con 

las cuentas control por 

ejercicios fiscales? 

2. - lSe envfan mensualmente e.:!_ 

tados de cuenta a clientes? 

3.- llos estados de cuenta me~ 

suales son depositados en 

el correo por personal di­

ferente al encargudo de la 

cobranza y de los regís- -

t ros? 

4.- Realizan las funciones qu" 

a continuación se detallan, 

peri6di camente y por sor-­

presa, personal indepen- -

diente de los departamen-­

tos de cuentas por cobrar_, 

y de facturación y que no_ 
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tiene1 acceso a las entr~ 

das de caja: 

a) lCbmprobación de los e~ 

ta~os mensuales con la 

relación de saldos, con 

ci)liaci6n de los esta--=­

doh con la cuenta de -­

con t ro 1 , e 1 envío de 

los estados por correo_ 

y la investi9aci6n de -

1¡5 diferencias? 

b) lqomparaci6n de la rel~ 

cif6n de saldos y del -­

ar álisis por anti9üedad 

d1 saldos de las cuen-­

t~ s del mayor? 

5.- lSe ienen bien salva~uard~ 

das as tarjetas-cuentas y 

no tienen acceso a ellas 
los 'ncarc.ados de la cobran 

za? 

6.- lSe (ealizan confirmaciones 

sorp¡'rcsivas por medio de ª.!:!. 
ditoria interna o de otro -

fun• ionario responsable? 

_ Facturac16n: 

l.- lEs independiente el Depar-

SI NO 
1 
~OBSERVACIONES 

ee 



tamento de facturaci6n,de 

cuentas por cobrar y Je -

embarques? 

2.- lSe encuentran foliadas -

las facturas de ventas y 

se lleva control sobre su 

existencia? 

3.- <Después de su formula- -

c16n original, se veri fi­

ca la facturación en cua~ 

to a precios, intereses , 

rebajas, bonificaciones, 

multiplicaciones, sumas,­

etc. 

4.- lLa autcrizaci6n de las -

facturas se lleva a cabo_ 

por un funcionario de je­

rarquía? 

SI NO OBS ER V ACI O l~E S 
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Una ve;: que el sistema de control interno ha sido -

revisado y analizado, la etapa siguiente es hacer la eva-­

luaci6n de dichos controles para determinar el grado de"­

confianza que se debe depositar en ellos. 

Debe de considerarse la clase de errores o deficien 

cias que podrfan ocurrir, así como determinar los procedi­

mientos de control necesarios para prevenir o detectar ta­

les errores o deficiencias; así mismo se debe determinar-· 

si los controles adoptados están funcionando efectivamen-­

te. 

Finalmente, es necesario l1acer una evaluación de 

los puntos fuertes y débiles del control interno y determ,i 

nar su efecto sobre lo siguiente: 

a) La naturaleza, oportunidad y extensión de los -­

procedimientos de audito ria. 

b) Las sugerencias que se deben de hacer para mejo­

rar o adaptar nuevos controles. 

En conclusión, de acuerdo con las fallas determina­

das en el control interno, se debe evaluar el efecto qtJe -

tiene éste en los estados financieros y en la información, 

asf como el efecto que produce en la aplicación de los 

procedimientos de auditoria y de.cidir por último qué es lo 

que vamos a sugerir en cuanto al mejoramiento de los sist.!l_ 

mas establecidos o a la adopción de nuevos controles. 

6. 3.- Conclusiones y EnfoqtJe de los Procedimientos de Audi-

~· 

Se ha mencionado en páginas anteriores que el con-­

trol interno es i~portante para el auditor porque en base_ 
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a su grado de contabilidad, el auditor planeará y efectua­

rá sus pruebas, asf como tarnbién determinará la oportunidad 

y extensi6n que les dará. 

En conclusión, las principales vcntaj~s que nos - -

trae el estudio del control interno, es la detccci6n de -­

errores en el registro de las operaciones, detecci6n de 

trabajos innecesarios, fallas en la asig-naci6n de autori-­

dad y responsabilidad, exceso de personal por una mald or­

ganlzaci6n, desperdicios de tiem~o y material por la 111ola 

divis16n del trabajo, renJi111iento deficiente del peroonal, 

malas salvaguardas de activos, fallas que se pueden corre­

gir a través del estudio del control interno y que afe ;tan 

en forma considerable el tiem~o que el acditor tendrá que 

emplear en su revisi6n. 

Sin embargo, si existe un adecuado sistema de con-­

trol interno que contemple perfectamente la debida auto1·i­

zaci6n y registro de las transacciones, el correcto accr.:so 

a los activos y emane una eficaz y oportuna i nforr.1aci6n, -

el auditor ernpleará menos tiempo en su revisión, ya que -

tendrá la confianza necesaria en el control interno exis-­

t ente. 

El enfoque que Si! ti ene que dar a los procedirninn-­

tos de auditorfa, en las co:npañfas con ventas en abono" ¡l_!l_ 

ra lograr reunir la evidencia comprobJtoria necesaria pa1~rl 

poder apoyar nuestra opi ni6n. sobre el correcto manejo .Y -

la razonabilidad de las cuentas por cobrar, será de acuer­

do con el control interno existente en esta área. 

En términos generales, el enfoque de los procedi- -

mientas deberá ir encaminado a asegurarnoo la validez .Y lo 

legftimo de los derechos, asf como el valor Jproximado de 

realización de las cuentas pc.r cobrar. 
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COllCLUS!ONES 

l.- Al efectuar el enfoaue de los procedimientos de audit,2_ 

ría de cuentas por cobrar, se debe tener presente, en­

tre otros aspectos: los ti pos de operaciones que se -­

realizan, los plaoas y límites de crédito que se conc~ 

den, los medios de cobro, etc., para poder planear y -

desarrollar la auditoría en forma efectiva. 

2.- Los diversos tipos de operaciones de compra-venta, ya 

sea con reserva de dorni nio o en abonos, se derivan de 

contratos celebrados, ·1os cuales producen entre las 

partes una serie de efectos que deberán ser perfecta-­

i;iente conocidos en el momento y en 1 a forma en que van 

a ser auditadas esas clases de operaciones. Sin embar. 
go, es obli gaci6n por parte del auditor, interesarse -

en el conocimiento de otros tipos de contrntos scmcja_!l 

tes, los cuales en determinado momento pueden ser más 

benefi :iosos para la empresa desde diferentes aspee- -

tos, tales como: financiero, fiscal y legal. 

3.- El enfoque de auditoría interna, debe permitir la cle-­

ter·minación de la efectividad del sistema de contabil.f. 

dad, la equidod y aceptaci6n ele principios de contabi­

lidad sanos aplicados para proclucir informaci6n adecu~ 

da y confiable para la toma de decisiones. 

La ausencia de principios sanos y la falta de - -

sincronizaci6n del sistema total de contabilidad con -

otros controles de operación, no proporcionarán infor­

maci6n adecuada para la planeación y el control de las 

operaciones, por.parte de los directivos de la empresa. 

4.- En un proceso inflacionario, en las ventas En abonos , 
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es necesario la adopción de ciertas medidas, tales co­

mo la reducción de su ciclo econ6mi co con el fin de -­

salvaguardar sus cuentas por cobrar, ya que son ést<1s_ 

las que reciben de lleno dicho impacto inflacionario. 

5.- La plancaci6n de la auditoria interna, permitirá a·1 a~ 

ditor desarrollar progra111as de auditoria efectivos, si 

toma en consideración o reconoce los Cambios en la c:c.2_ 

nomía y la mezcla particular de los factores de con- -

trol que afectan las operaciones. 

6.- El enfoque actual de auditoria interna, debe de est«r_ 

basado fundamentalmente en los controles internos y su 

grado de validez que le competen, con el fin de propo!.:_ 

cionar i nformaci 6n referente a optimizar el uso de los 

recursos humanos. materia los y financieros. promovi en­

do asi la eficiencia y productividad de la empresa. 

7 .- De 1 a revi si6n practicada al control i ntcrno, y una -­

vez que se han detectado las fallas en el mismo y eva­

luado el efecto que producen a los estados financieros 

y a la información, el audHor deberá determinar el a_L 

canee y oportunidad de los procedimientos de auditoria 

que vaya a aplicar, asf como las sugerencias encami Pa­
das a lograr un mejoramiento a los sistemas estableci­

dos o a la adopción de nuevos controles. 

8.- Cada auditoría presenta circunstancies que requieren -

diferencias tanto de mayor o menor grado en la aplica­

ción de los procedir.1ientos de auditoria que deban ser 

empleados, por lo cual al revisar las cuentas por co-­

brar, el auditor no deberá de establecer procedimicn-­

tos especifi cos o estándares que puedan aplicarse en -
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todos los casos, ya que invariablemente deberá de apl.f. 

car su criterio basado en 1 a experiencia y sobre una -

visión clara del objetivo de proporcionar una base -­

firme para soportar su opini6n en una forma documenta­

da y profesional. 

9.- Corno cor.secucnda de los cambios en la economia y en -

la demanda constante de mis y mejores servicios por -­

parte de la sociedad, el contador público que realice_ 

funciones de auditor interno deberl reunir en términos 

generales los siauientes requisitos o conocimientos n!. 

cesarios para poder desarrollar su trabajo en forma -­

eficiente: 

a) Un conocimiento general de las condiciones econór.1i­

cas. 

b) Un conocimiento práctico del medio ambiente partic..!!_ 

lar de la entidad en que se encuentre, tales como -

caracterfsti ps de la industria, factores competi t.!. 

vos, controles reglamentarios, etc. 

c) Una percepción de las demandas cambiantes que se e~ 

tán exigiendo a la función de contabilidad y de au­

di torfa en un ambiente di nárni ca. 

d) Una comprensión sólida de los sistemas de organiza­

ci6n, operación e información. 

e) Firr:ies conocimientos en Principios y Prácticas de -

Contabilidad, a5f como en norma', procedimientos y 

técnicas de auditoria. 

f) Habilidad para·interpretar los datos financieros y 

para detP.rmi nar. si sobre ellos está rindiéndose una 
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i n forma c i 6 n e qui ta ti va y c 1 ar a. 

g) Una aptitud para formarse juicios basados sobre una 

s6lida y adecuada inforr>1aci6n, asi como tener p1·e-­

sentes los cambios en la tecnolo9ia O!Oderna y de -­

aquel los que se esperan en un futuro cercano con el 

objeto de afinar sus técnicas y actitudes que debo_ 

tomar. 



- Ualter B. llcigs 
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